

**Приложение № 1. Годовой бухгалтерский отчет за 2013 год.**



Акционеру  
Закрытого акционерного общества  
«Европлан»

**Аудиторское заключение**  
по бухгалтерской отчетности  
Закрытого акционерного общества  
«Европлан»  
за 2013 год

ЗАО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации и являющаяся частью группы KPMG Europe LLP; член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative ("KPMG International"), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

## Сведения об аудиторе

<b>Наименование:</b>	Закрытое акционерное общество «КПМГ».
<b>Место нахождения (юридический адрес):</b>	129110, город Москва, Олимпийский проспект, дом 18/1, комната 3035.
<b>Почтовый адрес:</b>	123317, город Москва, Пресненская набережная, дом 10, блок «С», этаж 31.
<b>Государственная регистрация:</b>	<p>Зарегистрировано Московской регистрационной палатой. Свидетельство от 25 мая 1992 года № 011.585.</p> <p>Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Межрайонной инспекцией Министерства Российской Федерации по налогам и сборам № 39 по городу Москве за № 1027700125628 13 августа 2002 года. Свидетельство серии 77 № 005721432.</p>
<b>Членство в саморегулируемой организации аудиторов:</b>	<p>Член Некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России».</p> <p>Основной регистрационный номер записи в государственном реестре аудиторов и аудиторских организаций 10301000804.</p>

## Сведения об аудируемом лице

<b>Наименование:</b>	Закрытое акционерное общество «Европлан».
<b>Место нахождения (юридический адрес):</b>	115114, город Москва, Кожевнический проезд, дом 4, строение 1.
<b>Почтовый адрес:</b>	127051, город Москва, Малая Сухаревская площадь, дом 12.
<b>Государственная регистрация:</b>	<p>Зарегистрировано Государственной регистрационной палатой при Министерстве юстиции Российской Федерации. Свидетельство от 21 апреля 1999 года № Р-7621.16.</p> <p>Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Управлением Министерства по налогам и сборам России по городу Москве за № 1027700085380 1 августа 2002 года. Свидетельство серии 77 № 007893671.</p>

## Аудиторское заключение

Акционеру Закрытого акционерного общества «Европлан»

Мы провели аудит прилагаемой к настоящему Аудиторскому заключению бухгалтерской отчетности Закрытого акционерного общества «Европлан» (далее – «Общество») за 2013 год.

Бухгалтерская отчетность на 50 листах состоит из:

- бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2013 года;
- отчета о финансовых результатах за 2013 год;
- приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе:
  - отчета об изменениях капитала за 2013 год;
  - отчета о движении денежных средств за 2013 год;
  - пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

### *Ответственность Общества за бухгалтерскую отчетность*

Руководство Общества несет ответственность за составление и достоверность данной бухгалтерской отчетности в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

### *Ответственность аудитора*

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской отчетности во всех существенных отношениях на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством Общества, а также оценку представления бухгалтерской отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения о достоверности бухгалтерской отчетности.





ЗАО «Европлан»  
Аудиторское заключение  
по бухгалтерской отчетности за 2013 год

#### Мнение

По нашему мнению, прилагаемая к настоящему Аудиторскому заключению бухгалтерская отчетность Общества отражает достоверно во всех существенных отношениях его финансовое положение по состоянию на 31 декабря 2013 года, результаты его финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2013 год в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности.

Директор ЗАО «КПМГ»  
(доверенность от 1 октября 2013 года № 77/13)

Малютина М.С.

27 февраля 2014 года



**Бухгалтерский баланс  
на 31 декабря 2013 г.**

Организация	<b>Закрытое акционерное общество "Европлан"</b>	Форма по ОКУД	<b>0710001</b>		
Идентификационный номер налогоплательщика		Дата (число, месяц, год)	<b>31</b>	<b>12</b>	<b>2013</b>
Вид экономической деятельности	<b>Финансовый лизинг</b>	по ОКПО	<b>49828911</b>		
Организационно-правовая форма / форма собственности		ИНН	<b>6164077483</b>		
<b>Закрытое акционерное общество</b>	<b>Собственность иностранных юридических лиц</b>	по ОКВЭД	<b>65.21</b>		
Единица измерения: в тыс. рублей		по ОКОПФ / ОКФС	<b>67</b>	<b>23</b>	
Местонахождение (адрес)	<b>127051, Москва г, Сухаревская М. пл, дом № 12</b>	по ОКЕИ	<b>384</b>		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Р III.п 1	Нематериальные активы	1110	284	62	79
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Р III.п 1	Основные средства	1150	173 087	146 433	92 116
Р III.п 1	Доходные вложения в материальные ценности	1160	10 002 115	8 503 315	6 326 719
	Финансовые вложения	1170	3 469 770	1 715 533	1 714 030
	Отложенные налоговые активы	1180	165 860	105 026	50 150
Р III.п 1	Прочие внеоборотные активы	1190	552	624	58 911
	Итого по разделу I	1100	13 811 668	10 470 993	8 242 005
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Р III.п 2	Запасы	1210	18 965	8 957	8 938
Р III.п 3	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	582 082	845 920	581 431
Р III.п 4	Дебиторская задолженность	1230	43 412 065	35 746 459	24 074 860
Р III.п 5	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	3 362 457	1 150 646	-
ОДДС, Р III.п 6	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	230 238	197 226	686 104
Р III.п 7	Прочие оборотные активы	1260	269 274	134 018	127 572
	Итого по разделу II	1200	47 875 081	38 083 226	25 478 905
	<b>БАЛАНС</b>	1600	61 686 749	48 554 219	33 720 910

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
ОИК, Р III. п 8	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	15 395	15 395	15 395
	Собственные акции, выкупленные у	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
ОИК	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	2 360 771	2 360 771	2 360 771
ОИК	Резервный капитал	1360	2 309	2 309	2 309
ОИК, Р III. п 9	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	3 512 626	2 363 982	1 736 896
	Итого по разделу III	1300	5 891 101	4 742 457	4 115 371
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Р III. п 11	Заемные средства	1410	30 162 240	20 323 387	12 685 351
	Отложенные налоговые обязательства	1420	697 987	405 131	287 324
Р III. п 14	Оценочные обязательства	1430	43 297	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	30 903 524	20 728 518	12 972 675
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Р III. п 11	Заемные средства	1510	1 279 206	3 068 728	2 667 475
	в том числе: I проценты со сроком уплаты не более 12 месяцев по долгосрочным кредитам и займам		315 566	210 950	76 071
Р III. п 12	Кредиторская задолженность	1520	17 288 979	15 038 547	10 621 828
Р III. п 13	Доходы будущих периодов	1530	6 293 307	4 965 468	3 343 561
Р III. п 14	Оценочные обязательства	1540	30 632	10 501	-
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	24 892 124	23 083 244	16 632 864
	<b>БАЛАНС</b>	1700	61 686 749	48 554 219	33 720 910

  
 Руководитель  
 (подпись)  
 27 февраля 2014 г.

Зиновьев Николай  
 Сергеевич  
 (расшифровка подписи)



**Отчет о финансовых результатах  
за Январь - Декабрь 2013г.**

		Форма по ОКУД	<b>Коды</b>		
		Дата (число, месяц, год)	<b>0710002</b>		
Организация <b>Закрытое акционерное общество "Европлан"</b>	по ОКПО		<b>31</b>	<b>12</b>	<b>2013</b>
Идентификационный номер налогоплательщика	ИНН		<b>49828911</b>		
Вид экономической деятельности <b>Финансовый лизинг</b>	по ОКВЭД		<b>6164077483</b>		
Организационно-правовая форма / форма собственности	по ОКФС / ОКФС		<b>65.21</b>		
<b>Закрытое акционерное общество</b>	<b>Собственность иностранных юридических лиц</b>	по ОКЕИ	<b>67</b>	<b>23</b>	
Единица измерения: в тыс. рублей			<b>384</b>		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
Р III. п 21	Выручка	2110	13 546 168	10 338 522
Р III. п 21	Себестоимость продаж	2120	(7 847 715)	(6 104 504)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	5 698 453	4 234 018
Р III. п 21	Коммерческие расходы	2210	(22 837)	(38 174)
Р III. п 21	Управленческие расходы	2220	(1 798 804)	(1 408 267)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	3 876 812	2 787 577
Р III. п 21	Доходы от участия в других организациях	2310	157 140	-
	Проценты к получению	2320	415 896	40 654
	Проценты к уплате	2330	(2 817 161)	(1 743 356)
Р III. п 21	Прочие доходы	2340	2 701 457	4 176 270
Р III. п 21	Прочие расходы	2350	(2 980 900)	(3 855 305)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	1 353 244	1 405 840
Р III. п 21	Текущий налог на прибыль	2410	(26 212)	(232 822)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(11 794)	14 609
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(293 627)	(117 831)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	60 984	54 876
	Прочее	2460	620	23
ОИК, Р III. п 21	Чистая прибыль (убыток)	2400	1 095 009	1 110 086



Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
	<b>СПРАВОЧНО</b>			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
ОИК	Совокупный финансовый результат периода	2500	1 095 009	1 110 086
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	48	48
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-



**Зиновьев Николай  
Сергеевич**  
(расшифровка подписи)

Отчет об изменениях капитала  
за Январь - Декабрь 2013г.

Организация	Закрытое акционерное общество "Европлан"	Форма по ОКУД	Коды	
Идентификационный номер налогоплательщика		Дата (число, месяц, год)	31	12
Вид экономической деятельности	Финансовый лизинг	по ОКПО	49828911	
Организационно-правовая форма / форма собственности	Закрытое акционерное общество	ИНН	6164077483	
Закрытое акционерное общество / иностранных юридических		по ОКВЭД	65.21	
Единица измерения: в тыс. рублей		по ОКФС	67	23
		по ОКЕИ	384	

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2011 г.	3100	15 395	-	2 360 771	2 309	1 736 896	4 115 371
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	1 110 086	1 110 086
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	1 110 086	1 110 086
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	(483 000)	(483 000)
в том числе:							
убыток	3221	X	X		X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X		X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X		X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X		X	(483 000)	(483 000)
Изменение добавочного капитала	3230	X	X		-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X		-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2012 г. за 2013 г.	3200	15 395	-	2 360 771	2 309	2 363 982	4 742 457
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	1 148 644	1 148 644
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X		X	1 095 009	1 095 009
переоценка имущества	3312	X	X		X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X		X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	53 635	53 635
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3321	X	X		X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X		X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X		X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X		X	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	X	X		-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X		-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2013 г.	3300	15 395	-	2 360 771	2 309	3 512 626	5 891 101



2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2011 г.	Изменения капитала за 2012 г.		На 31 декабря 2012 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал - всего</b>					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-



3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
Чистые активы	3600	12 184 408	9 707 924	7 458 933



Руководитель Зиновьев Николай  
Сергеевич  
 (подпись) (расшифровка подписи)

27 февраля 2014 г. МОСКВА

**Отчет о движении денежных средств  
за Январь - Декабрь 2013г.**

Организация **Закрытое акционерное общество "Европлан"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической

деятельности

**Финансовый лизинг**

Организационно-правовая форма / форма собственности

**Закрытое акционерное**

**Собственность иностранных**

**общество**

**/ юридических лиц**

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710004		
31	12	2013
49828911		
6164077483		
65.21		
67	23	
384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	37 383 836	29 963 095
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	36 120 644	29 212 897
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	1 263 192	750 198
Платежи - всего	4120	(41 531 344)	(36 800 457)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(35 516 151)	(32 078 648)
в связи с оплатой труда работников	4122	(1 548 149)	(1 167 189)
процентов по долговым обязательствам	4123	(2 710 542)	(1 605 498)
налога на прибыль	4124	(79 844)	(162 271)
прочие платежи	4129	(1 676 658)	(1 786 851)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(4 147 508)	(6 837 362)
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	13 489 449	5 747 134
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
от продажи акций (долей участия) в других организациях	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	13 048 185	5 709 164
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	392 554	37 970
прочие поступления	4219	48 710	-
Платежи - всего	4220	(17 073 675)	(6 914 068)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(76 976)	(49 179)
в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях	4222	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(16 996 699)	(6 864 889)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(3 584 226)	(1 166 934)

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2013г.	За Январь - Декабрь 2012г.
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	20 517 212	24 726 310
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	20 517 212	24 726 310
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых	4314	-	-
ценных бумаг и др.	4319	-	-
прочие поступления	4320	(12 752 282)	(17 175 458)
Платежи - всего			
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них			
акций (долей участия) организации или их выходом из	4321	-	-
состава участников			
на выплату дивидендов и иных платежей по			
распределению прибыли в пользу собственников	4322	-	(458 850)
(участников)			
в связи с погашением (выкупом) векселей и других	4323	(12 546 587)	(16 633 419)
долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4329	(205 695)	(83 189)
прочие платежи	4300	7 764 930	7 550 852
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4400	33 196	(453 444)
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>			
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов			
на начало отчетного периода	4450	197 226	686 104
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на			
конец отчетного периода	4500	230 238	197 226
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по			
отношению к рублю	4490	(184)	(35 434)

  
 Руководитель  
 (подпись)  
 27 февраля 2014 г.

Зиновьев Николай  
 Сергеевич  
 (расшифровка подписи)





ЗАО «Европлан»  
ИНН 6164077483 КПП 770501001  
127051 г. Москва, Малая Сухаревская пл., д.12  
тел.: +7(495) 786-80-80  
факс: +7(495) 786-80-89

27 февраля 2014 г.

г. Москва

**ПОЯСНЕНИЯ  
к годовой бухгалтерской отчетности ЗАО «Европлан»  
за 2013 год**

**ОГЛАВЛЕНИЕ:**

I. Общие сведения .....	17
II. Основные положения учетной политики .....	20
1. Основные подходы к составлению бухгалтерской отчетности .....	20
2. Активы и обязательства в иностранных валютах .....	20
3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства .....	21
4. Лизинговая деятельность .....	21
5. Основные средства и доходные вложения в материальные ценности .....	21
6. Расходы будущих периодов .....	22
7. Незавершенное строительство .....	22
8. Финансовые вложения .....	23
9. Денежные средства и денежные эквиваленты .....	23
10. Финансовые риски .....	23
11. Расчеты с покупателями и заказчиками, поставщиками и подрядчиками .....	24
12. Резервы по сомнительным долгам .....	24
13. Оценочные обязательства .....	25
14. Уставный капитал .....	25
15. Кредиты и займы .....	25
16. Отложенные налоги .....	26
17. Признание доходов .....	26
18. Признание расходов .....	27
19. Прочее .....	27
20. Изменения в учетной политике .....	28
21. Вступительные и сравнительные данные в бухгалтерской отчетности, относящиеся к предыдущим периодам .....	28



### III. Раскрытие информации об отдельных существенных показателях бухгалтерской отчетности за 2013 год .....

1. Нематериальные активы, основные средства и доходные вложения в материальные ценности	32
2. Запасы.....	36
3. Налог на добавленную стоимость.....	36
4. Дебиторская задолженность.....	36
5. Финансовые вложения .....	38
6. Денежные средства и денежные эквиваленты .....	41
7. Прочие оборотные активы .....	41
8. Уставный капитал.....	41
9. Распределение прибыли .....	41
10. Отложенные налоговые обязательства .....	42
11. Заемные средства.....	42
12. Кредиторская задолженность.....	44
13. Доходы будущих периодов.....	45
14. Оценочные обязательства .....	45
15. Расходы по обычным видам деятельности (по элементам затрат) .....	45
16. Налогообложение .....	46
17. Прибыль (убыток) на акцию.....	46
18. Облигации выпущенные, которые не являются погашенными.....	47
19. Финансовые риски .....	48
20. Операции с финансовыми инструментами срочных сделок.....	49
21. Расшифровка показателей Отчета о финансовых результатах.....	49
22. Связанные стороны .....	52
23. Условные факты хозяйственной деятельности .....	54
24. События после отчетной даты .....	54

Данные пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской отчетности ЗАО «Европлан» (далее - «Общество») за 2013 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

## I. Общие сведения

Закрытое акционерное общество «Европлан», ОГРН 1027700085380, присвоен УМНС России по г. Москве 01.08.2002 года, предыдущие наименования: ЗАО «ДельтаЛизинг» (изменения в учредительные документы зарегистрированы Государственной регистрационной палатой при Министерстве юстиции Российской Федерации 23 марта 2001 года за номером Р-12843.17.2); ЗАО «РКМ Лизинг-Центр» (зарегистрировано Государственной регистрационной палатой при Министерстве юстиции Российской Федерации 21 апреля 1999 года за номером Р-7621.16).

Общество создано и функционирует в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом РФ «Об акционерных обществах», Законом РФ «Об иностранных инвестициях в РФ» и другими законодательными актами РФ.

Общество зарегистрировано по адресу места нахождения: **Российская Федерация, 115114, г. Москва, Кожевнический проезд, д. 4, стр. 1.**

Почтовый адрес центрального офиса: **Российская Федерация, 127051, г. Москва, Малая Сухаревская площадь, дом 12.**

Общество осуществляет финансово-хозяйственную деятельность на территории Российской Федерации.

Основным видом деятельности Общества является передача имущества в аренду и в финансовую аренду (лизинг) индивидуальным предпринимателям, юридическим и физическим лицам, а также иная деятельность, связанная с передачей имущества в аренду или финансовую аренду (лизинг) на территории Российской Федерации.

Общество лицензий не имеет.

Бухгалтерская отчетность Общества включает показатели деятельности всех обособленных подразделений (филиалов, представительств, дополнительных офисов), не выделенных на отдельный баланс и не имеющих расчетных (текущих) счетов в учреждениях банков.

Общество имеет территориально-обособленные подразделения – Филиалы:

1. Филиал в г. Владимир;
2. Филиал в г. Волгоград;
3. Филиал в г. Воронеж;
4. Филиал в г. Екатеринбург;
5. Филиал в г. Казань;
6. Филиал в г. Калуга;
7. Филиал в г. Краснодар;
8. Филиал в г. Красноярск;
9. Филиал в г. Нижний Новгород;
10. Филиал в г. Новосибирск;
11. Филиал в г. Омск;
12. Филиал в г. Пермь;
13. Филиал в г. Ростов-на-Дону;
14. Филиал в г. Рязань;
15. Филиал в г. Самара;
16. Филиал в г. Санкт-Петербург;
17. Филиал в г. Санкт-Петербург на Коломяжском;
18. Филиал в г. Саратов;
19. Филиал в г. Смоленск;
20. Филиал в г. Ставрополь;
21. Филиал в г. Тверь;
22. Филиал в г. Тула;
23. Филиал в г. Уфа;
24. Филиал в г. Челябинск;
25. Филиал в г. Ярославль.



Общество имеет территориально-обособленные подразделения – Представительства:

1. Представительство в г. Белгород;
2. Представительство в г. Ижевск;
3. Представительство в г. Курск;
4. Представительство в г. Липецк;
5. Представительство в г. Набережные Челны;
6. Представительство в г. Оренбург;
7. Представительство в г. Тольятти;
8. Представительство в г. Ульяновск;
9. Представительство в г. Чебоксары;
10. Представительство в г. Пенза.

Общество имеет территориально-обособленные подразделения – Дополнительные офисы:

1. Дополнительный офис г. Альметьевск;
2. Дополнительный офис г. Арзамас;
3. Дополнительный офис г. Архангельск;
4. Дополнительный офис г. Астрахань;
5. Дополнительный офис г. Абакан;
6. Дополнительный офис г. Армавир;
7. Дополнительный офис г. Балаково;
8. Дополнительный офис г. Барнаул;
9. Дополнительный офис г. Березники;
10. Дополнительный офис г. Бор;
11. Дополнительный офис г. Брянск;
12. Дополнительный офис г. Великие Луки;
13. Дополнительный офис г. Великий Новгород;
14. Дополнительный офис г. Волжский;
15. Дополнительный офис г. Вологда;
16. Дополнительный офис г. Волгодонск;
17. Дополнительный офис г. Дзержинск;
18. Дополнительный офис г. Иваново;
19. Дополнительный офис г. Йошкар-Ола;
20. Дополнительный офис г. Иркутск;
21. Дополнительный офис г. Калининград;
22. Дополнительный офис г. Камышин;
23. Дополнительный офис г. Кемерово;
24. Дополнительный офис г. Киров;
25. Дополнительный офис г. Ковров;
26. Дополнительный офис г. Кострома;
27. Дополнительный офис г. Курган;
28. Дополнительный офис г. Клин;
29. Дополнительный офис г. Магнитогорск;
30. Дополнительный офис г. Михайловка;
31. Дополнительный офис г. Мурманск;
32. Дополнительный офис г. Минеральные воды;
33. Дополнительный офис г. Невинномысск;
34. Дополнительный офис г. Нефтекамск;
35. Дополнительный офис г. Нижневартовск;
36. Дополнительный офис г. Нижнекамск;
37. Дополнительный офис г. Нижний Тагил;
38. Дополнительный офис г. Новокузнецк;
39. Дополнительный офис г. Новомосковск;
40. Дополнительный офис г. Новороссийск;
41. Дополнительный офис г. Обнинск;
42. Дополнительный офис г. Октябрьский;

43. Дополнительный офис г. Орел;
44. Дополнительный офис г. Орск;
45. Дополнительный офис г. Петрозаводск;
46. Дополнительный офис г. Пятигорск;
47. Дополнительный офис г. Саранск;
48. Дополнительный офис г. Сергиев Посад;
49. Дополнительный офис г. Сочи;
50. Дополнительный офис г. Старый Оскол;
51. Дополнительный офис г. Sterлитамак;
52. Дополнительный офис г. Сургут;
53. Дополнительный офис г. Сыктывкар;
54. Дополнительный офис г. Таганрог;
55. Дополнительный офис г. Тамбов;
56. Дополнительный офис г. Томск;
57. Дополнительный офис г. Тюмень;
58. Дополнительный офис г. Чайковский;
59. Дополнительный офис г. Череповец;
60. Дополнительный офис г. Шахты;
61. Дополнительный офис г. Энгельс.

Среднесписочная численность работников Общества по состоянию на 31.12.2013 г. составила 2 172 работников (на 31.12.2012 г. – 2 091 работников).

Все 23 000 (Двадцать три тысячи) обыкновенных акций Общества, составляющих 100% уставного капитала Общества, принадлежат Компании «ЕВРОПЛАН ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД» (EUROPLAN HOLDINGS LIMITED) (прежнее наименование - «СТЕПЛИО ЭНТЕРПРАЙЗИС ЛИМИТЕД» (Limited Liability Company "STAPLIO ENTERPRISES LIMITED"))).

Единоличный исполнительный орган – Президент Общества Зиновьев Николай Сергеевич.

В состав Ревизионной комиссии Общества входят:

Карасев И.П. - директор департамента по работе с персоналом;

Конькова М.Р. - заместитель финансового директора.

В соответствии с Методическими рекомендациями по составлению и представлению сводной бухгалтерской отчетности, утвержденными приказом Минфина России от 30.12.1996 №112, с изменениями 24.12.10 № 187н и от 14.09.2012 N 126н (п.п.1. п.1.8), Общество не составляет сводной бухгалтерской отчетности, поскольку 100% ее уставного капитала принадлежит Компании «ЕВРОПЛАН ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД» (EUROPLAN HOLDINGS LIMITED) (прежнее наименование - «СТЕПЛИО ЭНТЕРПРАЙЗИС ЛИМИТЕД» (Limited Liability Company "STAPLIO ENTERPRISES LIMITED")), которая не требует составления сводной бухгалтерской отчетности по российским стандартам бухгалтерского учета.

Кроме того, в соответствии с п. 8 вышеуказанных Методических рекомендаций, сводная бухгалтерская отчетность по правилам, предусмотренным нормативными актами и методическими указаниями по бухгалтерскому учету Министерства финансов Российской Федерации, может не составляться в случае составления консолидированной бухгалтерской отчетности по МСФО.

Общество составляет консолидированную финансовую отчетность в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), в отношении которой проводится аудит независимой аудиторской компанией.

Бухгалтерский учет в Обществе ведется бухгалтерией, как отдельным структурным подразделением, возглавляемым главным бухгалтером. Бухгалтерский учет в Обществе ведется автоматизировано с помощью программы 1с:Предприятие.

Основным отчетным сегментом Общества является финансовая аренда (лизинг) на территории Российской Федерации. Общество не имеет существенной концентрации лизингополучателей.



## **II. Основные положения учетной политики**

Настоящий бухгалтерский отчет Общества подготовлен на основе следующей учетной политики.

### **1. Основные подходы к составлению бухгалтерской отчетности**

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации нормативных документов по ведению бухгалтерского учета и отчетности, в частности:

- Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 №34н, других положений по бухгалтерскому учету;
- Федерального закона от 29.10.1998 г. №164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)»;
- Указаний об отражении в бухгалтерском учете операций по договору лизинга, утвержденных Приказом Минфина РФ от 17.02.97г. № 15.

Данные бухгалтерской отчетности Общества приводятся в тысячах рублей.

Активы и обязательства оценены в бухгалтерской отчетности по фактическим затратам, за исключением активов, по которым в установленном порядке учтена корректировка их стоимости или созданы резервы под обесценение. Основные средства

и доходные вложения в материальные ценности показаны за вычетом накопленной на отчетную дату амортизации.

### **2. Активы и обязательства в иностранных валютах**

Общество формирует в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности информацию об активах и обязательствах в части средств полученных и выданных авансов, предварительной оплаты и задатков, выраженных в иностранной валюте. В бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности пересчет указанных средств после принятия их к бухгалтерскому учету в связи с изменением курса не производится. Активы и расходы, которые оплачены Обществом в предварительном порядке, либо в счет оплаты которых Общество перечислило аванс или задаток, признаются в бухгалтерском учете в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату пересчета в рубли средств выданного аванса, задатка, предварительной оплаты (в части, приходящейся на аванс, задаток, предварительную оплату). Доходы Общества при условии получения аванса, задатка, предварительной оплаты признаются в бухгалтерском учете в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату пересчета в рубли средств полученного аванса, задатка, предварительной оплаты (в части, приходящейся на аванс, задаток, предварительную оплату).

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте, применяется официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший на дату совершения операции в иностранной валюте. Стоимость денежных знаков в кассе Общества, средств на банковских счетах (депозитных вкладах), денежных и платежных документов, средств в расчетах, включая средства по заемным обязательствам (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты), выраженных в иностранной валюте, отражена в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших на 31.12.2013 г.

Действующие курсы валют на эту дату составили:

32,7292руб. за 1 доллар США (31.12. 2012 г. – 30,3727 руб.),

44,9699руб. за 1 евро (31.12.2012 г. – 40,2286руб.).

Курсовые разницы, образовавшиеся в течение отчетного года по операциям пересчета, в том числе по состоянию на отчетную дату, выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте или рублях, относятся на финансовые результаты Общества, как прочие расходы или доходы, за исключением курсовой разницы,



связанной с формированием уставного капитала, которая подлежит отнесению в добавочный капитал.

### **3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства**

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженности классифицируются как краткосрочные, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные. Задолженность по кредитам и займам классифицируется как краткосрочная или долгосрочная в момент принятия ее к учету.

Кредиты и займы, числящиеся на момент получения в составе долгосрочной задолженности, отражаются в бухгалтерской отчетности в составе краткосрочной задолженности, если срок погашения кредита или займа не превышает 12 месяцев после отчетной даты.

### **4. Лизинговая деятельность**

Общество осуществляет учет лизинговых операций в соответствии с требованиями российского законодательства:

- Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- Приказ Минфина РФ от 06.05.1999 №32н «Об утверждении ПБУ «Доходы организации», Приказ Минфина РФ от 06.05.1999 №33н «Об утверждении ПБУ «Расходы организации»;
- Федеральный закон от 29.10.1998 г. №164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)»;
- Указания об отражении в бухгалтерском учете операций по договору лизинга (Приказ Министерства финансов РФ от 17.02.97г. № 15), в части, не противоречащей действующему законодательству.

Деятельность Общества основана на приобретении в собственность имущества (за счет привлеченных или собственных денежных средств) и предоставлении его за плату в качестве предмета лизинга лизингополучателю.

Предмет лизинга, переданный во временное владение и пользование лизингополучателю, является собственностью лизингодателя и учитывается на балансе лизингодателя или лизингополучателя в зависимости от условий договора лизинга.

### **5. Основные средства и доходные вложения в материальные ценности**

Учет основных средств ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденным Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 г. №26н, и Методическими указаниями по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденными Приказом Минфина РФ от 13.10.2003 №91н.

В составе основных средств учитываются здания, машины, оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты со сроком полезного использования свыше 12 месяцев.

Объекты основных средств принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение.

Единицей бухгалтерского учета основных средств является инвентарный объект.

Инвентарным объектом основных средств признается объект со всеми приспособлениями и принадлежностями.

Амортизация основных средств, начиная с 1 января 2002 года, производится по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования, определенных в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации №1 от 1 января 2002 года.



Обществом приняты сроки полезного использования объектов основных средств (по основным группам):

Группа основных средств	Сроки полезного использования объектов, принятых на баланс, количество лет
	с 01.01.2002 г.
Здания	30
Машины и оборудование	2-7
Транспортные средства	3-7
Компьютерная техника	2-5
Прочие	2-8

Амортизация по всем видам основных средств начисляется линейным способом.

По объектам недвижимости, по которым закончены капитальные вложения, амортизация начисляется в общем порядке с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта к бухгалтерскому учету.

Начисление амортизационных отчислений по объектам основных средств прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости этих объектов либо списания этих объектов с бухгалтерского учета.

Переоценка однородных объектов основных средств не осуществляется.

В составе доходных вложений в материальные ценности Общество отражает предметы лизинга, учитываемые на балансе лизингодателя и имущество, предназначенное для операционной аренды.

При принятии предмета лизинга к бухгалтерскому учету в составе доходных вложений в материальные ценности устанавливается срок полезного использования, равный сроку действия договора лизинга, согласованному с лизингополучателем.

В бухгалтерской отчетности основные средства и доходные вложения в материальные ценности отражены по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Начисление амортизационных отчислений не производится по объектам основных средств и доходным вложениям в материальные ценности:

- Первоначальная стоимость которых полностью отнесена на расходы путем начисления амортизации, но не списанная с баланса;
- Имуществу, выбывшему из лизинга, возвращенному лизингодателю в связи с расторжением договора лизинга, и находящемуся на консервации до момента его выбытия.

## 6. Расходы будущих периодов

Затраты, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе как расходы будущих периодов. Общество признает эти затраты в соответствии с условиями признания активов, установленными законодательными актами, и договорами, по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся в качестве расходов по обычным видам деятельности и прочих расходов в зависимости от вида данных затрат.

## 7. Незавершенное строительство

В составе «Незавершенного строительства» Общество учитывает фактические расходы на приобретение и доведение до состояния «пригодного к эксплуатации» объектов, которые впоследствии будут приняты к бухгалтерскому учету в качестве доходных вложений в материальные ценности, основных средств, нематериальных активов, используемых Обществом для ведения общехозяйственной деятельности.



## **8. Финансовые вложения**

Общество классифицирует финансовые вложения:

- Долгосрочные финансовые вложения – вложения, установленный срок обращения (погашения) которых превышает 12 месяцев после отчетной даты, или вложения, осуществленные с намерением получать доходы по ним более одного года;
- Краткосрочные финансовые вложения - вложения, установленный срок обращения (погашения) которых не превышает 12 месяцев после отчетной даты, или вложения, осуществленные без намерения получать доходы по ним более одного года.

Аналитический учет депозитных вкладов ведется по каждому вкладу и содержит информацию о кредитной организации, принявшей депозитный вклад, о сумме размещенного депозитного вклада, о сумме начисленных процентов по данному вкладу.

Пересчет обязательств по финансовым вложениям, выраженным в иностранной валюте в рубли, производится по курсу ЦБ РФ для этой иностранной валюты по отношению к рублю, действующему на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату составления бухгалтерской отчетности.

Финансовые вложения, числящиеся на момент их образования в составе долгосрочных финансовых вложений, отражаются в бухгалтерской отчетности в составе краткосрочных финансовых вложений, если срок обращения (погашения) вложений не превышает 12 месяцев после отчетной даты.

Причитающиеся на конец отчетного периода к получению проценты по долгосрочным и краткосрочным финансовым вложениям, обособляются и отражаются в бухгалтерском балансе как прочие оборотные активы.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

В случае наличия признаков обесценения финансовых вложений Обществом создается резерв под их обесценение.

## **9. Денежные средства и денежные эквиваленты**

Денежные эквиваленты - ценные бумаги и депозитные вклады Общества в кредитных организациях с первоначальным сроком погашения менее 90 календарных дней, перевод которых в денежные средства возможен по требованию Общества в течение 24-х часов.

Финансовое вложение в форме денежных эквивалентов должно одновременно соответствовать двум условиям:

- Первоначальный срок погашения должен быть меньше 90 календарных дней;
- Определено условие о возможности досрочного погашения (до востребования).

## **10. Финансовые риски**

Подверженность Общества рискам, связанным с изменением процентных ставок, курса обмена иностранных валют в связи с деятельностью Общества оценивается Обществом как незначительная. Также Обществу неизвестно о каких-либо событиях, фактах, которые окажут или могут оказать негативное влияние на финансовое состояние, результаты деятельности или исполнение Обществом своих обязательств.

В случае возникновения риска Общество предпримет все возможные меры по минимизации негативных последствий.

Изменение процентных ставок может оказать влияние на стоимость ресурсов, привлеченных на основе плавающих процентных ставок. Данные изменения будут компенсированы последующим



изменением ставок лизинговых контрактов и сокращением их длительности, а также заключением с финансовыми институтами процентных СВОПов.

Ухудшающие изменения действующего лизингового законодательства являются маловероятными.

Деятельность Общества напрямую не связана с покупательной способностью денежных средств и не зависит от рисков инфляции, так как Общество не выступает в экономических отношениях в качестве конечного потребителя. Повышение уровня инфляции не способно оказать прямое отрицательное влияние на рентабельность Общества. Инфляция может повлиять на рентабельность только в части нераспределенной прибыли, сберегаемой в денежной рублевой форме и не инвестированной в лизинговые контракты. Общество минимизирует данный риск путем привлечения долгосрочных источников финансирования, стыковки валют и ставок обязательств и договоров лизинга, а также минимизацией неработающих активов в национальной валюте.

Влиянию указанных рисков в наибольшей степени подвержен показатель операционных процентных расходов и прибыли. В случае роста процентных ставок, произойдет соответствующее увеличение стоимости обслуживания долга Общества. Уменьшению данного риска способствует политика Общества, направленная на привлечение источников финансирования с фиксированной процентной ставкой, а также применением СВОПов, позволяющих осуществить переход от плавающей ставки, подверженной влиянию рыночной конъюнктуры, к фиксированной. В случае роста процентных ставок произойдет уменьшение прибыли, получаемой Обществом, которое может быть компенсировано сокращением внутренних издержек и подорожанием последующих договоров лизинга.

#### **11. Расчеты с покупателями и заказчиками, поставщиками и подрядчиками**

Задолженность покупателей и заказчиков, а также поставщиков и подрядчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и контрагентами с учетом всех предоставленных Обществом либо поставщиком скидок (надбавок).

В бухгалтерском балансе суммы авансов и предоплат, полученных от заказчиков и покупателей, отражаются за вычетом НДС.

При составлении «Отчета о движении денежных средств» для более достоверного представления Общество отражает денежные платежи по договорам с поставщиками по приобретению предметов лизинга в составе «Денежных потоков от текущих операций», поскольку такие платежи являются частью операционной деятельности Общества.

Дебиторская задолженность разделяется на долгосрочную, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты, и краткосрочную, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты.

#### **12. Резервы по сомнительным долгам**

Общество создает резервы по сомнительным долгам в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на финансовые результаты Общества.

Сомнительной признается дебиторская задолженность Общества, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями. Созданный резерв представляет собой консервативную оценку Обществом той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Резерв сомнительных долгов относится на счет 91.02 «Прочие расходы». Резервы по сомнительным долгам создаются на основе результатов инвентаризации дебиторской задолженности покупателей и поставщиков на последний день отчетного (налогового) периода, сформированной на счетах бухгалтерского учета:

- счет 62.31 «Расчеты с покупателями и заказчиками (в у.е.)» с видами субконто: «Текущая задолженность», «Дополнительные услуги», «Комиссия»;



- счет 76.36 «Расчеты с прочими покупателями и заказчиками (в у.е.)» с видами субконто: «Текущая задолженность», «Дополнительные услуги», «Комиссия», «Общая задолженность»;
- счет 60.31 «Расчеты с прочими покупателями и заказчиками (в у.е.)» с видами субконто: «Лизинговое имущество».

После 2-х (Двух) месяцев неоплаты очередных платежей по договорам лизинга Обществом рассматривается вопрос о расторжении договора и возможности последующего взыскания всей суммы задолженности. При принятии решения о расторжении договора Общество реклассифицирует данную задолженность с «Лизинговой» (62 счет) в «Прочую» (76 счет).

Для учета операций по формированию и использованию резерва Общество использует счет 63 «Резервы по сомнительным долгам». Дебиторская задолженность отражается в бухгалтерском балансе за минусом резервов по сомнительным долгам.

В качестве основного критерия при расчете суммы Резерва используется срок возникновения задолженности.

### **13. Оценочные обязательства**

Общество определяет оценочное обязательство в связи с предстоящей оплатой отпусков однократно на конец отчетного года по состоянию на 31 декабря перед составлением отчетности, исходя из количества неиспользованных дней оплачиваемого отпуска, заработанного работниками на конец отчетного года.

Общество определяет оценочное обязательство в связи с предстоящей выплатой работникам долгосрочного вознаграждения по итогам производственной оценки на конец каждого отчетного года в составе первоначальной и накопительной частей.

Величина накопительной части долгосрочного вознаграждения распределяется равномерно по годовым периодам, начиная с даты, когда у работника появляются права на предусмотренные долгосрочные вознаграждения, до даты, когда работник лишается прав на дополнительные выплаты в рамках долгосрочного вознаграждения.

Накопительная часть долгосрочного вознаграждения дисконтируется с учетом ожидаемого количества работников, которые утратят права на выплаты в связи с прекращением трудового договора в периоды требуемого продолжения работы.

### **14. Уставный капитал**

Уставный капитал отражен в сумме номинальной стоимости обыкновенных акций, приобретенных Единственным Акционером. Размер уставного капитала соответствует величине, установленной в уставе Общества.

Добавочный капитал Общества включает сумму эмиссионного дохода, полученного в результате размещения акций Общества по цене, превышающей их номинальную стоимость, курсовую разницу, возникшую по расчетам с акционерами по вкладам в уставный капитал Общества в иностранной валюте. В составе добавочного капитала также отражены доходы от операций с Единственным Акционером, относящиеся непосредственно на увеличение добавочного капитала.

В соответствии с законодательством в Обществе создан резервный фонд в размере 15% от уставного капитала. Поскольку накопленная величина резервного фонда достигла установленного размера, в отчетном году отчисления в резервный фонд не производились.

### **15. Кредиты и займы**

Учет расходов по кредитам и займам, в том числе по выпущенным и проданным облигациям, ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» ПБУ 15/2008, утвержденным Приказом Минфина РФ от 06.10.2008 №107н.

Расходами, связанными с выполнением Обществом обязательств по полученным кредитам и займам являются:



- Проценты, причитающиеся к оплате кредитору (заимодавцу);
- Дополнительные расходы, произведенные в связи с получением кредитов и займов:
  - ✓ Суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги;
  - ✓ Суммы, уплачиваемые за экспертизу договора кредита (договора займа);
  - ✓ Иные расходы, непосредственно связанные с получением кредитов (займов).

Пересчет обязательств по кредитам и займам, выраженным в иностранной валюте в рубли, производится по курсу ЦБ РФ для этой иностранной валюты по отношению к рублю, действующему на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату составления бухгалтерской отчетности.

Начисление процентов по полученным кредитным и заемным средствам производится в соответствии с порядком и условиями соответствующего договора предоставления кредита или займа.

Расходы по полученным кредитам и займам, включаемые в текущие расходы, являются прочими расходами и учитываются в финансовом результате Общества.

Задолженность по кредитам и займам классифицируется как краткосрочная или долгосрочная в момент принятия ее к учету. Долгосрочные кредиты и займы – обязательства, срок погашения которых превышает 12 месяцев после отчетной даты. Краткосрочные кредиты и займы – обязательства, срок погашения которых не превышает 12 месяцев после отчетной даты.

Кредиты и займы, числящиеся на момент получения в составе долгосрочной задолженности, отражаются в бухгалтерской отчетности в составе краткосрочной задолженности, если срок погашения кредита или займа не превышает 12 месяцев после отчетной даты.

В бухгалтерской отчетности задолженность по полученным кредитам и займам отражается с учетом причитающихся согласно условиям договоров на конец отчетного периода к уплате процентов. Причитающиеся на конец отчетного периода к уплате проценты по долгосрочным кредитам и займам, срок уплаты которых не превышает 12 месяцев после отчетной даты, отражаются в бухгалтерском балансе как краткосрочные обязательства с детализацией информации.

Дополнительные расходы, связанные с получением и обслуживанием кредитов и займов, включаются в состав текущих прочих расходов с предварительным учетом в качестве расходов будущих периодов и последующим равномерным отнесением в состав текущих прочих расходов в течение срока погашения кредита или займа.

Проценты по причитающимся к оплате облигациям Обществом-эмитентом отражаются обособленно от номинальной стоимости облигаций как кредиторская задолженность.

Начисленные проценты по облигациям отражаются Обществом-эмитентом в составе прочих расходов в тех отчетных периодах, к которым относятся данные начисления.

## **16. Отложенные налоги**

Учет отложенных налогов ведется Обществом в соответствии с Положением по Бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 18/02, утвержденным Приказом Минфина РФ от 19.11.02 №114н.

При составлении бухгалтерской отчетности суммы ОНА и ОНО отражаются в бухгалтерском балансе развернуто.

## **17. Признание доходов**

Учет доходов ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденным Приказом Минфина РФ от 06.05.1999 №32н.

Общество относит к доходам от обычных видов деятельности выручку от:



- оказания лизинговых и арендных услуг юридическим и физическим лицам по предоставлению имущества во временное владение и пользование по договорам лизинга и аренды;
- оказания прочих услуг (услуги по финансовому и оперативному управлению для связанных юридических лиц).

Остальные доходы являются прочими доходами:

- дивиденды – по мере объявления;
- доходы от продажи объектов основных средств;
- доходы от продажи имущества, вышедшего из лизинга, после завершения срока договора лизинга;
- прочие доходы (штрафы, пени, неустойки, списание кредиторской задолженности);
- доходы от положительных курсовых разниц.

Общество учитывает доходы методом начисления, по мере оказания услуг покупателям и предъявления им расчетных документов. Выручка отражается в отчетности за вычетом налога на добавленную стоимость и скидок, предоставленных покупателям.

### **18. Признание расходов**

Прямыми расходами Общества по обычным видам деятельности являются расходы, осуществление которых связано с оказанием лизинговых и арендных услуг юридическим и физическим лицам по предоставлению имущества во временное владение и пользование по договорам лизинга и аренды, кроме управленческих и коммерческих расходов:

- по амортизации предметов лизинга;
- по оплате труда персонала, занятого в основной лизинговой деятельности;
- по налогу на имущество по предметам лизинга, учитываемым на балансе лизингодателя;
- по страхованию предметов лизинга;
- прочее.

К управленческим расходам Общества относятся расходы:

- по оплате труда административно-управленческого персонала;
- по арендной плате;
- по амортизации основных средств, используемых в текущей общехозяйственной деятельности;
- прочее.

К коммерческим расходам Общества относятся расходы на рекламные и маркетинговые услуги.

Остальные расходы считаются прочими расходами.

Общество учитывает расходы методом начисления. Расходы признаются таковыми в том отчетном периоде, к которому они относятся независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты.

Общество признает расходы по обычным видам деятельности в качестве расходов в полном размере в отчетном периоде.

### **19. Прочее**

Общество установило, что показатель считается существенным и приводится обособленно в бухгалтерском балансе, отчете о финансовых результатах, отчете об изменениях капитала или отчете о движении денежных средств, если его отсутствие раскрытия о нем может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации. При детализации статей вышеперечисленных форм существенной признается сумма, составляющая 10% и более от показателя статьи. Показатели, составляющие менее 10% от показателя статьи, приводятся обособленно в случае, если это обусловлено их характером либо конкретными обстоятельствами возникновения.

В бухгалтерском балансе Общество отражает финансовые вложения в разд. II "Оборотные



активы", если на отчетную дату предполагается, что они будут погашены (проданы) в течение 12 месяцев после отчетной даты. Там же показываются выданные долгосрочные займы в части, подлежащей погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты. Остальные финансовые вложения отражаются в разд. I "Внеоборотные активы".

В отчете о финансовых результатах величина текущего налога на прибыль определяется на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете. При этом величина текущего налога на прибыль должна соответствовать сумме исчисленного налога на прибыль, отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль.

## **20. Изменения в учетной политике**

Общество не вносило изменения в учетную политику 2013 года.

Общество не планирует вносить изменения в учетную политику на 2014 год по сравнению с 2013 годом, кроме изменений, обусловленных изменением законодательства.

## **21. Вступительные и сравнительные данные в бухгалтерской отчетности, относящиеся к предыдущим периодам**

В соответствии с рекомендациями Минфина России относительно раскрытия в бухгалтерском балансе данных об активах и обязательствах, отдельные показатели бухгалтерского баланса за 2011 год и 2012 год представлены в бухгалтерской отчетности за 2013 год по иным строкам отчетности.

Общество приняло решение об отражении в бухгалтерском балансе за 2013 год затрат по объектам незавершенного строительства, предназначенных для передачи в лизинг, по строке «Доходные вложения в материальные ценности» раздела «Внеоборотные активы».

Общество приняло решение об отражении в бухгалтерском балансе за 2013 год затрат Общества, совершенных в отчетном периоде, но относящихся к будущим отчетным периодам, учитываемых на бухгалтерском счете 97 «Расходы будущих периодов», следующим образом:

- расходы на оплату страховых премий по договорам страхования, заключенным на длительный срок, отражаются по строке «Дебиторская задолженность» раздела «Оборотные активы»;
- прочие расходы отражаются по строке «Прочие оборотные активы» раздела «Оборотные активы».

Общество приняло решение об отражении в бухгалтерском балансе за 2013 год кредиторской задолженности покупателей (заказчиков), сложившейся в результате получения Обществом предварительной оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав), в оценке за минусом суммы налога на добавленную стоимость, подлежащей уплате (уплаченной) в бюджет в соответствии с налоговым законодательством.

Общество приняло решение об отражении в бухгалтерском балансе за 2013 год задолженности по процентам со сроком уплаты не более 12 месяцев по долгосрочным кредитам и займам по строке «Заемные средства» раздела «Краткосрочные обязательства». Проценты по долгосрочным кредитам и займам, отражаемые в бухгалтерском балансе как краткосрочные обязательства, указываются обособлено от данных о краткосрочных кредитах и займах.

Отдельные показатели граф «На 31 декабря 2011 г.» и «На 31 декабря 2012 г.» бухгалтерского баланса сформированы путем корректировки данных бухгалтерских балансов на 31.12.2011 г. и 31.12.2012 г.:

1. По строке 1160 «Доходные вложения в материальные ценности» отражена стоимость объектов незавершенного строительства, предназначенных для передачи в лизинг.  
В результате:
  - по состоянию на 31.12.2011 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1160 «Доходные вложения в материальные ценности» увеличен на 41 367 тыс. руб.;



- по состоянию на 31.12.2012 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1160 «Доходные вложения в материальные ценности» увеличен на 150 504 тыс. руб.
2. Из показателя по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» исключена стоимость объектов незавершенного строительства, предназначенных для передачи в лизинг.
- В результате:
- по состоянию на 31.12.2011 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» уменьшен на 41 367 тыс. руб.;
  - по состоянию на 31.12.2012 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» уменьшен на 150 504 тыс. руб.
3. Из показателя по строке 1210 «Запасы» исключена стоимость затрат Общества, учитываемых на бухгалтерском счете 97 «Расходы будущих периодов».
- В результате:
- по состоянию на 31.12.2011 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1210 «Запасы» уменьшен на 224 126 тыс. руб.;
  - по состоянию на 31.12.2012 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1210 «Запасы» уменьшен на 278 975 тыс. руб.
4. По строке 1230 «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса отражены расходы на оплату страховых премий по договорам страхования.
- В результате:
- по состоянию на 31.12.2011 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1230 «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса увеличен на 96554 тыс. руб.;
  - по состоянию на 31.12.2012 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1230 «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса увеличен на 147 589 тыс. руб.
5. По строке 1260 «Прочие оборотные активы» бухгалтерского баланса:
- 1) отражены прочие расходы Общества, совершенные в отчетном периоде, но относящиеся к будущим отчетным периодам.
- В результате:
- по состоянию на 31.12.2011 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1260 «Прочие оборотные активы» бухгалтерского баланса увеличен на 127 572 тыс. руб.;
  - по состоянию на 31.12.2012 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1260 «Прочие оборотные активы» бухгалтерского баланса увеличен на 131 386 тыс. руб.
- 2) исключена сумма налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате (уплаченного) в бюджет при получении Обществом оплаты (частичной оплаты) в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг).
- В результате:
- по состоянию на 31.12.2011 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1260 «Прочие оборотные активы» бухгалтерского баланса уменьшен на 1 251 618 тыс. руб.;
  - по состоянию на 31.12.2012 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1260 «Прочие оборотные активы» бухгалтерского баланса уменьшен на 1 732 184 тыс. руб.
6. По строке 1510 «Заемные средства» бухгалтерского баланса отражена задолженность по процентам со сроком уплаты не более 12 месяцев по долгосрочным кредитам и займам.
- В результате:
- по состоянию на 31.12.2011 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1510 «Заемные средства» бухгалтерского баланса увеличен на 76 071 тыс. руб.;

- по состоянию на 31.12.2012 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1510 «Заемные средства» бухгалтерского баланса увеличен на 210 950 тыс. руб.
7. Из показателя по строке 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса исключена сумма налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате (уплаченного) в бюджет при получении Обществом оплаты (частичной оплаты) в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг).
- В результате:
- по состоянию на 31.12.2011 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса уменьшен на 1 251 618 тыс. руб.;
  - по состоянию на 31.12.2012 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса уменьшен на 1 732 184 тыс. руб.
8. Из показателя по строке 1550 «Прочие обязательства» бухгалтерского баланса исключена сумма процентов со сроком уплаты не более 12 месяцев по долгосрочным кредитам и займам.
- В результате:
- по состоянию на 31.12.2011 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1550 «Прочие обязательства» бухгалтерского баланса уменьшен на 76 071 тыс. руб.;
  - по состоянию на 31.12.2012 г. в бухгалтерском балансе показатель по строке 1550 «Прочие обязательства» бухгалтерского баланса уменьшен на 210 950 тыс. руб.

Результаты корректировок показателей бухгалтерского баланса прошлых лет представлены в таблице:

тыс. руб.

Бухгалтерский баланс				
Код	Наименование показателя	Сумма «На 31 декабря 2011 г.» до корректировки	Корректировка	Сумма «На 31 декабря 2011 г.» с учетом корректировок
<b>АКТИВ</b>				
<b>1160</b>	Доходные вложения в материальные ценности	6 285 352	41 367	6 326 719
<b>1190</b>	Прочие внеоборотные активы	100 278	(41 367)	58 911
<b>1100</b>	ИТОГО по разделу I	8 242 005	-	8 242 005
<b>1210</b>	Запасы	233 064	(224 126)	8 938
<b>1230</b>	Дебиторская задолженность	23 978 306	96 554	24 074 860
<b>1260</b>	Прочие оборотные активы	1 251 618	(1 124 046)	127 572
<b>1200</b>	ИТОГО по разделу II	26 730 523	(1 251 618)	25 478 905
<b>1600</b>	<b>БАЛАНС</b>	<b>34 972 528</b>	<b>(1 251 618)</b>	<b>33 720 910</b>
<b>ПАССИВ</b>				
<b>1510</b>	Заемные средства	2 591 404	76 071	2 667 475
<b>1520</b>	Кредиторская задолженность	11 873 446	(1 251 618)	10 621 828
<b>1550</b>	Прочие обязательства	76 071	(76 071)	-
<b>1500</b>	ИТОГО по разделу V	17 884 482	(1 251 618)	16 632 864
<b>1700</b>	<b>БАЛАНС</b>	<b>34 972 528</b>	<b>(1 251 618)</b>	<b>33 720 910</b>



Бухгалтерский баланс				
Код	Наименование показателя	Сумма «На 31 декабря 2012 г.» до корректировки	Корректировка	Сумма «На 31 декабря 2012 г.» с учетом корректировок
<b>АКТИВ</b>				
<b>1160</b>	Доходные вложения в материальные ценности	8 352 811	150 504	8 503 315
<b>1190</b>	Прочие внеоборотные активы	151 128	(150 504)	624
<b>1100</b>	ИТОГО по разделу I	10 470 993	-	10 470 993
<b>1210</b>	Запасы	287 932	(278 975)	8 957
<b>1230</b>	Дебиторская задолженность	35 598 870	147 589	35 746 459
<b>1260</b>	Прочие оборотные активы	1 734 816	(1 600 798)	134 018
<b>1200</b>	ИТОГО по разделу II	39 815 410	(1 732 184)	38 083 226
<b>1600</b>	<b>БАЛАНС</b>	<b>50 286 403</b>	<b>(1 732 184)</b>	<b>48 554 219</b>
<b>ПАССИВ</b>				
<b>1510</b>	Заемные средства	2 857 778	210 950	3 068 728
<b>1520</b>	Кредиторская задолженность	16 770 731	(1 732 184)	15 038 547
<b>1550</b>	Прочие обязательства	210 950	(210 950)	-
<b>1500</b>	ИТОГО по разделу V	24 815 428	(1 732 184)	23 083 244
<b>1700</b>	<b>БАЛАНС</b>	<b>50 286 403</b>	<b>(1 732 184)</b>	<b>48 554 219</b>



### III. Раскрытие информации об отдельных существенных показателях бухгалтерской отчетности за 2013 год

#### 1. Нематериальные активы, основные средства и доходные вложения в материальные ценности

По строке 1110 «Нематериальные активы» бухгалтерского баланса Общество отражает нематериальные активы, по остаточной стоимости.

Информация о наличии и движении нематериальных активов приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Поступило	Выбыло		Начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
Нематериальные активы - всего	за 2013 г.	316	(254)	236	213	(213)	(14)	339	(55)
	за 2012 г.	316	(237)	-	-	-	(17)	316	(254)
в том числе	за 2013 г.	-	-	236			(2)	236	(2)
Товарный знак									
комбинированный на русском языке	за 2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-

Информация о наличии и движении нематериальных активов с полностью погашенной стоимостью приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	на 31 декабря 2013 г.	на 31 декабря 2012 г.
Система автоматизированной инвентаризации имущества	-	213

По строке 1150 «Основные средства» бухгалтерского баланса Общество отражает собственные основные средства, по остаточной стоимости.

тыс. руб.

Наименование показателя	Сумма	
	на 31.12.2013 г.	на 31.12.2012 г.
Здания	94 114	97 533
Транспортные средства, машины и оборудование	61 909	39 457
Другие виды основных средств	17 064	9 443
<b>ИТОГО</b>	<b>173 087</b>	<b>146 433</b>

Информация о наличии и движении основных средств Общества приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период			На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Поступило	выбыло объектов	начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) – всего	за 2013 г.	318 911	(172 478)	105 409	(36 147)	35 158	388 173	(215 086)
	за 2012 г.	220 199	(128 083)	107 114	(8 402)	8 375	318 911	(172 478)
в том числе машины и оборудование	за 2013 г.	164 722	(125 265)	80 176	(28 411)	27 583	216 487	(154 578)
	за 2012 г.	128 561	(91 685)	38 342	(2 181)	2 173	164 722	(125 265)

Общество не переоценивает основные средства.

В отчетном году Общество использовало для ведения текущей хозяйственной деятельности транспортные средства, полученные в арендное пользование.

По состоянию на 31.12.2013 г. их количество составляло 209 единиц, первоначальной стоимостью 91 825 тыс. руб. (2012 г. - 194 единиц, первоначальной стоимостью 84 495 тыс. руб.).

Общество ведет учет арендованных основных средств на забалансовом счете 001 «Арендованные основные средства».

Информация об использовании основных средств, полученных в аренду, и числящихся за балансом, для сопоставимости приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	на 31 декабря 2013 г.	на 31 декабря 2012 г.
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	101 684	84 495
в том числе, транспортные средства	91 825	84 495



По строке 1160 «Доходные вложения в материальные ценности» бухгалтерского баланса Общество отражает остаточную стоимость предметов лизинга, переданных во владение и пользование лизингополучателям, и учтенных в качестве доходных вложений в материальные ценности, а также незавершенные капитальные вложения в объекты, которые впоследствии будут приняты к учету в качестве предметов лизинга на счете «Доходные вложения».

тыс. руб.

Наименование показателя	Сумма	
	на 31.12.2013 г.	на 31.12.2012 г.
Предметы лизинга, переданные во владение и пользование, учтенные по остаточной стоимости	9 939 624	8 352 811
Незавершенные капитальные вложения в объекты, которые впоследствии будут приняты к учету на счете «Доходные вложения»	62 491	150 504
<b>ИТОГО</b>	<b>10 002 115</b>	<b>8 503 315</b>

Информация о наличии и движении доходных вложений приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Поступило	Выбыло объектов			первоначальная стоимость	накопленная амортизация
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация	начислено амортизации		
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	за 2013 г.	14 021 334	(5 518 019)	85 140 712	(82 137 263)	4 642 904	(6 147 553)	17 024 783	(7 022 668)
	за 2012 г.	9 755 085	(3 428 366)	74 094 391	(69 828 142)	2 624 908	(4 714 561)	14 021 334	(5 518 019)

В среднем, срок действия договора лизинга составляет 2,2 года.

Срок амортизации основных средств, являющихся предметами лизинга, устанавливается равным сроку действия договора лизинга.

Основными клиентами Общества являются предприятия малого и среднего бизнеса из более чем тридцати отраслей экономики. Объектами лизинга являются автомобили, техника и оборудование, коммерческая недвижимость. Общество является собственником предметов лизинга, переданных во владение и пользование лизингополучателям.

По состоянию на 31.12.2013 г. Общество учитывает полученные обеспечения обязательств и платежей в сумме 29 629 106 тыс. руб. (на 31.12.2012 г. – 23 767 394 тыс. руб.). Указанное обеспечение учитывается в размере первоначальной стоимости предметов лизинга, уменьшенной на сумму погашенных лизинговых платежей по договору лизинга.

В качестве дополнительного обеспечения Обществом заключаются:

- договоры поручительства с третьими лицами;
- договоры обратного выкупа с поставщиками предмета лизинга.

Указанные договоры, заключаемые с третьими сторонами, действуют в течение всего срока действия договора лизинга.

В качестве стороны – поручителя в договорах поручительства могут выступать:

- учредители компании - лизингополучателя;
- организация из группы компаний, если стороной договора лизинга является другая организация этой группы компаний.

Общее количество договоров поручительства по состоянию на 31.12.2013 г. составляет 19 404 договоров. Стоимость договоров поручительства составляет 57% от общей суммы имущества, переданного в лизинг (на 31.12.2012 г. - 17 920 договоров, что составляло 59%), из них:

- поручители – физические лица – 15 213 договоров (2012 г. - 14 163 договоров);
- поручители – юридические лица – 4 191 договор (2012 г. – 3 757 договоров).

Сумма обеспечения по указанным видам поручительства составляет совокупную величину лизинговых платежей по договорам лизинга.

По состоянию на 31.12.2013 г. Обществом переданы в залог под полученные кредиты и займы в банках и финансовых организациях в качестве обеспечения обязательств и платежей основные средства, переданные во владение и пользование лизингополучателям по договорам лизинга, а также для обеспечения используются права требования по договорам лизинга на общую сумму 26 348 342 тыс. руб. (на 31.12.2012 г. – 21 241 645 тыс. руб.).

Дополнительные ограничения в отношении заложенного имущества банками-залогодержателями не наложены.

По строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса Общество отражает затраты Общества, которые впоследствии будут приняты к учету в качестве объектов основных средств и нематериальных активов, используемые Обществом для осуществления общехозяйственной деятельности.

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты	списано	принято к учету	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	за 2013 г.	184	88 569	(4 165)	(84 272)	316
	за 2012 г.	58 911	52 119	(4 063)	(106 783)	184
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	за 2013 г.	440	472	-	(676)	236
	за 2012 г.	-	440	-	-	440



## 2. Запасы

По строке 1210 «Запасы» бухгалтерского баланса Общество отражает стоимость следующих видов материально-производственных запасов, учтенных по фактической себестоимости.

Информация о наличии и движении материально-производственных запасов по сопоставимости приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
		себе-стоимость	поступления и затраты	выбыло	себе-стоимость
Запасы - всего	за 2013 г.	8 957	231 860	(221 852)	18 965
	за 2012 г.	8 938	206 658	(206 639)	8 957
в том числе сырье, материалы и другие аналогичные ценности	за 2013 г.	8 957	199 297	(191 059)	17 195
	за 2012 г.	8 938	206 658	(206 639)	8 957
Товары для перепродажи	за 2013 г.	-	32 563	(30 793)	1 770
	за 2012 г.	-	-	-	-

Общество не создавало резервы под снижение стоимости материальных ценностей.

## 3. Налог на добавленную стоимость

По строке 1220 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» бухгалтерского баланса Общество отражает остаток сумм «входного» НДС, которые контрагенты предъявили Обществу к оплате при приобретении товаров (работ, услуг), при этом Общество на конец отчетного периода не приняло их к вычету, по причине несвоевременного получения Обществом счетов-фактур, оформленных в соответствии с требованиями НК РФ. Этот остаток учитывается на счете 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям».

тыс. руб.

Наименование показателя	Сумма	
	на 31.12.2013 г.	на 31.12.2012 г.
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	582 082	845 920
<b>ИТОГО</b>	<b>582 082</b>	<b>845 920</b>

## 4. Дебиторская задолженность

По строке 1230 «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса Общество отражает общую величину дебиторской задолженности за вычетом созданного резерва по сомнительным долгам.

Дебиторская задолженность разделяется на долгосрочную, платежи по которой ожидаются более, чем через 12 месяцев после отчетной даты, и краткосрочную, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты.

Информация о наличии и движении дебиторской задолженности по сопоставимости приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление	выбыло		перевод из долго- в краткосроч- ную задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	
					погашение	восстано вление резерва				создание резерва
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	за 2013 г.	14 676 597	-	17 549 821	-	-	-	(14 129 665)	18 096 753	-
	за 2012 г.	9 079 496	-	15 256 166	-	-	-	(9 659 065)	14 676 597	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	за 2013 г.	14 676 597	-	17 549 821	-	-	-	(14 129 665)	18 096 753	-
	за 2012 г.	9 079 496	-	15 256 166	-	-	-	(9 659 065)	14 676 597	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	за 2013 г.	21 167 471	(97 609)	40 648 869	(50 479 114)	47 931	(101 901)	14 129 665	25 466 891	(151 579)
	за 2012 г.	15 130 942	(135 578)	33 535 881	(37 158 417)	51 018	(13 049)	9 659 065	21 167 471	(97 609)
Расчеты с покупателями и заказчиками	за 2013 г.	20 297 587	(83 406)	23 965 703	(33 779 144)	44 836	(94 309)	14 129 665	24 613 811	(132 879)
	за 2012 г.	14 544 383	(117 138)	21 022 686	(24 928 547)	46 781	(13 049)	9 659 065	20 297 587	(83 406)
Авансы выданные	за 2013 г.	567 891	(14 203)	1 074 260	(1 109 845)	3 095	(7 592)	-	532 306	(18 700)
	за 2012 г.	338 879	(18 440)	963 326	(734 314)	4 237	-	-	567 891	(14 203)
Прочая	за 2013 г.	301 993	-	15 608 906	(15 590 125)	-	-	-	320 774	-
	за 2012 г.	247 680	-	11 549 869	(11 495 556)	-	-	-	301 993	-
ИТОГО	за 2013 г.	35 844 068	(97 609)	58 198 690	(50 479 114)	47 931	(101 901)	X	43 563 644	(151 579)
	за 2012 г.	24 210 438	(135 578)	48 792 047	(37 158 417)	51 018	(13 049)	X	35 844 068	(97 609)



В составе дебиторской задолженности Общество учитывает задолженность покупателей, заказчиков, поставщиков, подрядчиков, прочих должников, а также работников по подотчетным суммам.

В состав прочей (краткосрочной) дебиторской задолженности Общества отражены авансы поставщикам и подрядчикам, расчеты по претензиям, расчеты по оплате страховых премий по договорам страхования.

Покупателями и заказчиками Общества являются лизингополучатели. В соответствии с условиями договоров лизинга, лизингополучатели обязаны на ежемесячной основе перечислять лизинговые платежи в соответствии с графиком платежей.

В отношении сомнительной дебиторской задолженности Общество создает резервы сомнительных долгов. Величина созданного резерва учитывается на счете 63 "Резервы по сомнительным долгам" и относится на финансовые результаты Общества.

Общая величина дебиторской задолженности, в отношении которой создан резерв по сомнительным долгам, составила по состоянию на 31.12.2013 г. 881 036 тыс. руб. (на 31.12.2012 г. – 654 745 тыс. руб.), в том числе в отношении дебиторской задолженности поставщиков в размере 476 572 тыс. руб., (на 31.12.2012 г. – 502 341 тыс. руб.).

Величина резерва по сомнительным долгам по состоянию на 31.12.2013 г. составила 151 579 тыс. руб. (на 31.12.2012 г. – 97 609 тыс. руб.).

Просроченная дебиторская задолженность (не исполненные на отчетную дату обязательства, по которым срок исполнения уже наступил) определяется на основе результатов инвентаризации дебиторской задолженности покупателей и поставщиков на последний день отчетного (налогового) периода, сформированной на счетах бухгалтерского учета.

Информация о наличии и движении просроченной дебиторской задолженности по сопоставимости приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	на 31 декабря 2013 г.		на 31 декабря 2012 г.	
	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего, в том числе	539 625	388 046	228 309	130 699
Расчеты с покупателями и заказчиками	451 126	318 247	172 464	89 058
Расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	88 499	69 799	55 845	41 641

## 5. Финансовые вложения

В составе финансовых вложений Общество отражает вклады в уставные капиталы других организаций (в том числе дочерних и зависимых хозяйственных обществ), а также предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в кредитных организациях. Общество принимает финансовые вложения к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости.

По строке 1170 «Финансовые вложения» Общество отражает финансовые вложения, срок обращения которых превышает 12 месяцев после отчетной даты.

По строке 1240 «Финансовые вложения» (за исключением денежных эквивалентов) бухгалтерского баланса Общество отражает финансовые вложения, срок обращения которых не превышает 12 месяцев после отчетной даты.

Информация о наличии и движении финансовых вложений по сопоставимости приведена в таблице:

Наименование показателя	Период	Изменения за период			На конец периода	
		первоначальная стоимость	поступило	выбыло	начисление процентов (доведение первоначальной стоимости до номинальной)	первоначальная стоимость
Долгосрочные - всего	за 2013 г.	1 715 533	2 290 000	535 763	-	3 469 770
	за 2012 г.	1 714 030	3 470	1 967	-	1 715 533
	за 2013 г.	1 712 675	-	142 905	-	1 569 770
в том числе вклады в уставные капиталы других организаций	за 2012 г.	1 712 675	-	-	-	1 712 675
Депозитные вклады	за 2013 г.	-	2 290 000	390 000	-	1 900 000
	за 2012 г.	-	-	-	-	-
Предоставленные займы	за 2013 г.	2 858	-	2 858	-	-
	за 2012 г.	1 355	3 470	1 967	-	2 858
Краткосрочные - всего	за 2013 г.	1 150 646	14 706 699	12 658 361	163 473	3 362 457
	за 2012 г.	-	6 791 046	5 640 400	-	1 150 646
в том числе депозитные вклады	за 2013 г.	1 150 000	14 704 499	12 655 515	163 473	3 362 457
	за 2012 г.	-	6 790 000	5 640 000	-	1 150 000
Предоставленные займы	за 2013 г.	646	2 200	2 846	-	-
	за 2012 г.	-	1 046	400	-	646
ИТОГО	за 2013 г.	2 866 179	16 996 699	13 194 124	163 473	6 832 227
	за 2012 г.	1 714 030	6 794 516	5 642 367	-	2 866 179

тыс. руб.



В течение отчетного года Общество размещало временно свободные денежные средства в рублях и валюте на депозитных счетах в кредитных организациях, имеющих высокий кредитный рейтинг.

По состоянию на 31.12.2013 г. депозитные вклады Общества в кредитных организациях, срок погашения которых превышает 12 месяцев, представлены в таблице:

тыс. руб.

Наименование	Валюта вклада	Срок размещения (месяц, год)		Сумма без учета процентов
		Начало	Конец	
Кредитные организации на территории РФ	Рубли	Март 2013	Февраль 2016	1 900 000
<b>ИТОГО</b>				<b>1 900 000</b>

По состоянию на 31.12.2012 г. депозитные вклады Общества в кредитных организациях, срок погашения которых превышает 12 месяцев, отсутствуют.

По состоянию на 31.12.2013 депозитные вклады Общества в кредитных организациях, срок погашения которых не превышает 12 месяцев, представлены в таблице:

тыс. руб.

Наименование	Валюта вклада	Срок размещения (месяц, год)		Сумма без учета процентов
		Начало	Конец	
Кредитные организации на территории РФ	Рубли	Март 2013	Декабрь 2014	3 362 457
<b>ИТОГО</b>				<b>3 362 457</b>

По состоянию на 31.12.2012 депозитные вклады Общества в кредитных организациях, срок погашения которых не превышает 12 месяцев, представлены в таблице:

тыс. руб.

Наименование	Валюта вклада	Срок размещения (месяц, год)		Сумма без учета процентов
		Начало	Конец	
Кредитные организации на территории РФ	Рубли	Декабрь 2012	Январь-март 2013	1 150 000
<b>ИТОГО</b>				<b>1 150 000</b>

Проценты, начисленные по финансовым вложениям, но не полученные по состоянию на конец отчетного года, отражаются в бухгалтерском балансе обособленно, по строке 1260 «Прочие оборотные активы».

Долевые финансовые вложения в уставные капиталы дочерних обществ отражены по первоначальной стоимости финансового вложения. Расшифровка долевых финансовых вложения Общества (вклады в уставные капиталы дочерних обществ по состоянию на 31.12.2013) приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование и организационно-правовая форма дочернего общества, доля участия	Местонахождение	Вид деятельности	Сумма	
			на 31.12.2013 г.	на 31.12.2012 г.
Приобретены вклады в акции юридических лиц				
ЗАО «ФИРМА КЕЛЬВИН», 100%	Российская Федерация, 125422, Москва, ул. В. Вишневского, дом 1	Обычная хозяйственная деятельность	-	142 905
Закрытое акционерное общество «Коммерческий банк Европлан» (ЗАО «КБ Европлан»), 99,9%	Российская Федерация, 127051, г. Москва, Малая Сухареvская площадь, д.12	Банковская деятельность	1 569 770	1 569 771
<b>ИТОГО</b>			<b>1 569 770</b>	<b>1 712 676</b>

## 6. Денежные средства и денежные эквиваленты

По строке 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса Общество отражает информацию об имеющихся у Общества денежных средствах в российской и иностранных валютах, а также о денежных эквивалентах:

тыс. руб.

Наименование показателя	Сумма	
	на 31.12.2013 г.	на 31.12.2012 г.
Денежные средства в рублях наличные в кассе и на счетах в банках	225 700	194 101
Денежные средства в иностранной валюте на счетах в банках	4 538	3 125
<b>ИТОГО</b>	<b>230 238</b>	<b>197 226</b>

Общество не имеет денежных средств и денежных эквивалентов, которые по состоянию на 31.12.2013 г. недоступны для использования.

## 7. Прочие оборотные активы

По строке 1260 «Прочие оборотные активы» бухгалтерского баланса Общество отражает при условии незначительности соответствующих показателей информацию об имеющихся у Общества прочих активах:

тыс. руб.

Наименование показателя	Сумма	
	на 31.12.2013 г.	на 31.12.2012 г.
Проценты по финансовым вложениям	19 469	2 622
Расходы на предварительную оплату услуг финансовых организаций, брокерское обслуживание и программное обеспечение	249 794	131 386
Прочие	11	10
<b>ИТОГО</b>	<b>269 274</b>	<b>134 018</b>

## 8. Уставный капитал

По строке 1310 «Уставный капитал» бухгалтерского баланса Общество отражает величину уставного капитала:

тыс. руб.

Наименование показателя	Общее количество, шт.	Номинальная стоимость	Номинальная стоимость акций, находящихся в собственности Общества
Обыкновенные акции	23 000	15 395	-
<b>ИТОГО</b>	<b>23 000</b>	<b>15 395</b>	<b>-</b>

Уставный капитал Общества полностью сформирован и оплачен.

В 2012 году единственным Акционером Общества было принято решение о распределении прибыли по результатам 2011 финансового года, начислении и выплате дивидендов в размере 483 000 тыс. рублей. В 2013 году за финансовый год, окончившийся 31 декабря 2012 г., а так же за финансовый год, окончившийся 31 декабря 2013 года, дивиденды Обществом не объявлялись и не выплачивались на дату составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В соответствии с уставом Общества резервный фонд формируется в размере 15% от уставного капитала Общества путем обязательных ежегодных отчислений. По состоянию на 31.12.2013 г. резервный фонд сформирован полностью, величина резервного фонда составила 2 309 тыс. руб.

## 9. Распределение прибыли

По строке 1370 «Нераспределенная прибыль» бухгалтерского баланса Общество отражает величину нераспределенной прибыли.

По итогам годовой бухгалтерской отчетности на 31.12.2013 г. Обществом получена чистая прибыль в размере 1 095 009 тыс. руб. (на 31.12.2012 г. – 1 110 086 тыс. руб.).



Информация об изменении величины нераспределенной прибыли за 2013 год, приведена в таблице:

Наименование показателя	тыс. руб.
	Сумма на 31.12.2013 г.
Нераспределенная прибыль на 31.12.2012 г.	2 363 982
Чистая прибыль за 2013 г.	1 095 009
Капитал, резервы, нераспределенная прибыль присоединившегося дочернего общества - ЗАО «ФИРМА КЕЛЬВИН»	53 635
<b>ИТОГО</b>	<b>3 512 626</b>

#### 10. Отложенные налоговые обязательства

По строке 1420 «Отложенные налоговые обязательства» бухгалтерского баланса Общества отражает информацию об отложенных налоговых обязательствах, признанных в бухгалтерском учете в соответствии с требованиями ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль».

#### 11. Заемные средства

По строке 1410 «Заемные средства» бухгалтерского баланса Общество отражает обязательства по привлеченным Обществом кредитам и займам, срок погашения которых на отчетную дату превышает 12 месяцев, с учетом переоценки, но без начисленных процентов, срок уплаты которых наступает не более чем через 12 месяцев после даты составления отчетности.

Информация о долгосрочных кредитах и займах приведена в таблице:

Наименование	тыс. руб.	
	Сумма на 31.12.2013 г.	на 31.12.2012 г.
Кредиты и займы, привлеченные в рублях	19 604 000	14 596 117
Кредиты и займы, привлеченные в валюте	2 058 240	2 227 270
Облигации выпущенные	8 500 000	3 500 000
<b>ИТОГО</b>	<b>30 162 240</b>	<b>20 323 387</b>

По строке 1510 «Заемные средства» бухгалтерского баланса Общество отражает обязательства по привлеченным Обществом кредитам и займам, срок погашения которых на отчетную дату не превышает 12 месяцев после даты составления отчетности, с учетом переоценки и начисленных процентов, а также проценты по долгосрочным кредитам и займам, срок уплаты которых наступает не более чем через 12 месяцев после даты составления отчетности.

Информация о краткосрочных кредитах и займах приведена в таблицах:

Наименование	тыс. руб.	
	Сумма на 31.12.2013 г.	на 31.12.2012 г.
Кредиты и займы, привлеченные в рублях	963 640	1 842 205
Кредиты и займы, привлеченные в валюте	-	1 015 574
<b>ИТОГО</b>	<b>963 640</b>	<b>2 857 779</b>

Информация о начисленных процентах со сроком уплаты не более 12 месяцев по долгосрочным кредитам и займам приведена в таблице:

Наименование	тыс. руб.	
	Сумма на 31.12.2013 г.	на 31.12.2012 г.
Кредиты и займы, привлеченные в рублях	94 140	128 384
Кредиты и займы, привлеченные в валюте	21 026	23 229
Облигации выпущенные	200 400	59 336
<b>ИТОГО</b>	<b>315 566</b>	<b>210 949</b>

Общая величина открытых кредитных линий в 2013 году составляет 19 100 000 тыс. руб. (2012 г. – 21 216 000 тыс. руб.), из них не выбраны денежные средства в общей сумме 5 631 273 тыс. руб. (2012 г. – 9 199 999 тыс. руб.).

Информация о наличии и движении обязательств по заемным средствам по сопоставимости приведена в таблице:

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Изменения за период			Остаток на конец периода
			поступление	выбыло	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	за 2013 г.	20 323 387	19 665 686	(9 519 342)	(307 491)	30 162 240
	за 2012 г.	12 685 351	16 380 590	(6 144 416)	(2 598 138)	20 323 387
кредиты	за 2013 г.	15 729 201	13 298 683	(7 058 153)	(307 491)	21 662 240
	за 2012 г.	11 871 551	11 444 752	(4 988 964)	(2 598 138)	15 729 201
займы	за 2013 г.	1 094 186	1 367 003	(2 461 189)	-	-
	за 2012 г.	813 800	1 435 838	(1 155 452)	-	1 094 186
облигации выпущенные	за 2013 г.	3 500 000	5 000 000	-	-	8 500 000
	за 2012 г.	-	3 500 000	-	-	3 500 000
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	за 2013 г.	3 068 728	4 270 096	(6 367 109)	307 491	1 279 206
	за 2012 г.	2 667 475	10 714 757	(12 911 642)	2 598 138	3 068 728
кредиты	за 2013 г.	2 751 965	3 486 411	(5 467 061)	307 491	1 078 806
	за 2012 г.	2 412 840	10 555 489	(12 814 502)	2 598 138	2 751 965
займы	за 2013 г.	257 426	95 542	(352 968)	-	-
	за 2012 г.	254 635	99 931	(97 140)	-	257 426
облигации выпущенные	за 2013 г.	59 337	688 143	(547 080)	-	200 400
	за 2012 г.	-	59 337	-	-	59 337
<b>ИТОГО</b>	<b>за 2013 г.</b>	<b>23 392 115</b>	<b>23 935 782</b>	<b>(15 886 451)</b>	<b>X</b>	<b>31 441 446</b>
	<b>за 2012 г.</b>	<b>15 352 826</b>	<b>27 095 347</b>	<b>(19 056 058)</b>	<b>X</b>	<b>23 392 115</b>

По строке 2330 «Проценты к уплате» Отчета о финансовых результатах Общество отражает сумму начисленных к уплате процентов за пользование привлеченными долгосрочными и краткосрочными заемными средствами, которая за отчетный год составила 2 817 161 тыс. руб. (за 2012 г. - 1 743 356 тыс. руб.).



## 12. Кредиторская задолженность

По строке 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса Общество отражает кредиторскую задолженность перед поставщиками и подрядчиками, покупателями, по налогам и сборам, прочая.

Информация о наличии и движении кредиторской задолженности по сопоставимости приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Изменения за период		Остаток на конец периода
			поступление	выбыло	
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	за 2013 г.	15 038 547	41 136 118	(38 885 686)	17 288 979
	за 2012 г.	10 621 828	32 701 321	(28 284 602)	15 038 547
	за 2013 г.	32 800	96 892	(85 741)	43 951
в том числе расчеты с поставщиками и подрядчиками	за 2012 г.	30 992	120 877	(119 069)	32 800
	за 2013 г.	9 525 634	32 249 765	(31 314 603)	10 460 796
расчеты с покупателями и заказчиками	за 2012 г.	6 869 888	26 800 941	(24 145 195)	9 525 634
	за 2013 г.	80 057	190 381	(225 338)	45 100
расчеты по налогам и взносам	за 2012 г.	67 096	219 880	(206 919)	80 057
	за 2013 г.	5 400 056	8 599 080	(7 260 004)	6 739 132
прочая	за 2012 г.	3 653 852	5 559 623	(3 813 419)	5 400 056
	за 2013 г.	15 038 547	41 136 118	(38 885 686)	17 288 979
<b>ИТОГО</b>	<b>за 2012 г.</b>	<b>10 621 828</b>	<b>32 701 321</b>	<b>(28 284 602)</b>	<b>15 038 547</b>

Кредиторская задолженность по расчетам с покупателями и заказчиками, отражается в бухгалтерском балансе за минусом НДС с полученной предоплаты.

По состоянию на 31.12.2013 г. Общество не имеет просроченных обязательств по налогам и сборам.

Кредиторская задолженность по налогам и сборам на 31.12.2013 г. представляет собой текущую задолженность по транспортному налогу и налогу на имущество, которые будут погашены в соответствии со сроками, установленными российским законодательством.

### 13. Доходы будущих периодов

По строке 1530 «Доходы будущих периодов» бухгалтерского баланса Общество отражает доходы, полученные (начисленные) в отчетном периоде, но относящиеся к будущим отчетным периодам, а именно, доходы по договорам лизинга, условиями которых предусмотрена передача имущества на баланс лизингополучателя.

Доходы будущих периодов составили по состоянию на 31.12.2013 6 293 307 тыс. руб. (на 31.12.2012 г. – 4 965 468 тыс. руб.).

### 14. Оценочные обязательства

По строкам 1430 «Оценочные обязательства» раздела «Долгосрочные обязательства» и 1540 «Оценочные обязательства» раздела «Краткосрочные обязательства» бухгалтерского баланса Общество отражает информацию об оценочных обязательствах на оплату работникам отпусков и выплату долгосрочного вознаграждения по итогам производственной оценки работников.

Информация об оценочных обязательствах приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Сумма	
	на 31.12.2013 г.	на 31.12.2012 г.
Долгосрочные	43 297	-
Краткосрочные	30 632	10 501
<b>ИТОГО</b>	<b>73 929</b>	<b>10 501</b>

### 15. Расходы по обычным видам деятельности (по элементам затрат)

Информация о расходах Общества по обычным видам деятельности по сопоставимости приведена в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Сумма	
	на 31.12.2013 г.	на 31.12.2012 г.
Материальные затраты	55 750	62 897
Расходы на оплату труда	1 526 325	1 151 106
Отчисления на социальные нужды	377 557	280 522
Амортизация	6 207 079	4 767 317
Прочие затраты	1 502 645	1 289 103
<b>ИТОГО</b>	<b>9 669 356</b>	<b>7 550 945</b>



## 16. Налогообложение

тыс. руб.

Наименование показателя	2013 г.	2012 г.
Прибыль (убыток) до налогообложения по отчету о финансовых результатах	1 353 244	1 405 840
Вычитаемые постоянные разницы	(157 140)	-
Налогооблагаемые постоянные разницы	98 169	73 044
Общая сумма вычитаемых временных разниц	304 921	274 381
в том числе: - возникших	826 903	529 829
- погашенных	(521 982)	(255 448)
Общая сумма налогооблагаемых временных разниц	(1 468 133)	(589 154)
в том числе: - возникших	(1 481 146)	(946 795)
- погашенных	13 013	357 641
Налогооблагаемая прибыль (убыток)	131 061	1 164 111

Прибыль Общества по данным налогового учета за отчетный 2013 г. составила 131 061 тыс. руб. (2012 г. - прибыль - 1 164 111 тыс. руб.).

Условный расход по налогу на прибыль за отчетный 2013 г. составил 270 649 тыс. руб. (2012 г. - 281 168 тыс. руб.).

В отчетном 2013 г. сумма постоянного налогового актива составила 31 428 тыс. руб. (2012 г. - 0 тыс. руб.). В отчетном 2013 г. сумма постоянного налогового обязательства составила 19 634 тыс. руб. (2012 г. - 14 609 тыс. руб.).

Постоянная вычитаемая разница обусловлена получением дохода от долевого участия в ЗАО «ФИРМА КЕЛЬВИН». Постоянные налогооблагаемые разницы связаны с различиями признания в бухгалтерском и налоговом учете отдельных расходов. В основном это расходы в виде процентов по долговым обязательствам, а также расходы, связанные со списанием дебиторской задолженности, которые не уменьшают налогооблагаемую прибыль.

Общая сумма налогооблагаемых временных разниц в отчетном 2013 году составила (1 468 133) тыс. руб. (2012 г. - (589 154) тыс. руб.). Налогооблагаемые временные разницы обусловлены различиями в признании в бухгалтерском и налоговом учете расходов по амортизации основных средств, доходных вложений в материальные ценности, финансового результата от переоценки активов и обязательств в условных единицах, а также в различии подходов в признании дохода по договорам лизинга с учетом имущества на балансе лизингополучателя.

Общая сумма вычитаемых временных разниц в отчетном 2013 г. составила 304 921 тыс. руб. (2012 г. - 274 381 тыс. руб.). Временные разницы возникли в результате различия в порядке признания финансового результата от реализации амортизируемого имущества по бухгалтерскому и налоговому учету, а также в результате превышения резерва по сомнительным долгам в бухгалтерском учете над резервом в налоговом учете.

## 17. Прибыль (убыток) на акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров - владельцев обыкновенных акций. Базовая прибыль на акцию рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года.

Наименование показателя	2013 г.	2012 г.
Базовая прибыль за отчетный год, тыс. руб.	1 095 009	1 110 086
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, тыс. акций	23	23
Базовая прибыль на акцию, руб.	47 609	48 265

Разводненная прибыль на акцию не рассчитывается, так как у Общества отсутствуют конвертируемые ценные бумаги и договоры, приводящие к разводнению прибыли на акцию.

### 18. Облигации выпущенные, которые не являются погашенными

Информация о выпущенных Обществом облигациях, которые не являются погашенными, приведена в таблице:

№ пп	Вид, серия (тип), форма и иные идентификационные признаки ценных бумаг	Объем выпуска ценных бумаг по номинальной стоимости, шт.	Дата размещения	Срок (дата) погашения ценных бумаг выпуска	Выплата купонов
1	неконвертируемые процентные документарные облигации на предъявителя серии 03	3 500 000	06.11.2012	1820 день с даты размещения – 31.10.2017 г.	07 мая 2013 года по 1ому купонному периоду выплачен купонный доход в размере 196 350 000 рублей. 05 ноября 2013 года по 2 ому купонному периоду выплачен купонный доход в размере 196 329 098 рублей. Общая сумма выплаченных доходов по облигациям серии 03 392 679 098 рублей.
2	неконвертируемые процентные документарные облигации на предъявителя серии 04	1 500 000	27.02.2013	2184 день с даты размещения – 20.02.2019 г.	28 августа 2013 года по первому купонному периоду выплачен купонный доход в размере 77 940 000 рублей
3	неконвертируемые процентные документарные облигации на предъявителя серии 05	1 500 000	02.04.2013	2184 день с даты размещения – 26.03.2019 г.	01 октября 2013 года по первому купонному периоду выплачен купонный доход в размере 76 440 000 рублей
4	биржевые облигации процентные документарные неконвертируемые на предъявителя серии 50-01	2 000 000	02.10.2013	2184 день с даты размещения – 25.09.2019 г.	Отчетный (купонный) период (год, квартал или даты начала и окончания купонного периода), за который выплачиваются доходы по эмиссионным ценным бумагам эмитента: <ul style="list-style-type: none"> <li>1й купонный период: дата начала- 02.10.2013, дата окончания – 02.04.2014,</li> <li>2й купонный период: дата начала- 02.04.2014, дата окончания – 01.10.2014,</li> <li>3й купонный период: дата начала – 01.10.2014, дата окончания – 01.04.2015,</li> <li>4й купонный период: дата начала- 01.04.2015, дата окончания – 30.09.2015,</li> <li>5й купонный период: дата начала – 30.09.2015, дата окончания – 30.03.2016,</li> <li>6й купонный период: дата начала – 30.03.2016, дата окончания – 28.09.2016.</li> </ul> Общий размер подлежащих выплате доходов по эмиссионным ценным бумагам эмитента составляет 585 240 000 рублей.



29 августа 2013 г. облигации серии ОЗ были включены в котировальный список «Б» Списка ценных бумаг, допущенных к торгам в ЗАО «ФБ ММВБ».

02 октября 2013 г. Общество успешно разместило биржевые облигации серии БО-01 на сумму 2 млрд. рублей с полугодовым купоном и сроком обращения 2184 дня. Этим облигациям международное рейтинговое агентство Fitch Ratings присвоило долгосрочный рейтинг «BB» и национальный долгосрочный рейтинг «AA-(rus)». В 2013 году своевременно выплачены доходы по купонам по всем выпускам, срок по которым наступил.

Сумма начисленного купонного дохода за отчетный период составила 688 143 тыс. руб. (за 2012 г. – 59 337 тыс. руб.).

## **19. Финансовые риски**

### **Валютный риск**

Деятельность Общества подвержена риску, связанному с влиянием колебаний валютных курсов на финансовое положение и потоки денежных средств Общества.

Валютному риску подвержены:

#### **1. Финансовые вложения:**

- денежные средства на расчетных счетах в банках и денежные эквиваленты, за исключением наличных денежных средств, находящихся в кассе;
- депозитные вклады.

#### **2. Привлеченные кредиты и займы.**

### **Процентный риск**

Общество подвержено влиянию изменений преобладающих рыночных процентных ставок на его финансовое положение и потоки денежных средств. Разница между полученным финансовым доходом и процентными расходами может увеличиться в результате таких изменений, но может сократиться или создать убытки от непредвиденных изменений.

Общество уделяет основное внимание управлению риском изменения процентных ставок, вытекающим из договоров лизинга и договоров по привлеченным кредитам и займам.

Общество предлагает лизинговый продукт только по фиксированной процентной ставке и, следовательно, подвергается риску изменения процентных ставок только по краткосрочным и среднесрочным привлеченным кредитам и займам, а также по прочим финансовым активам и обязательствам, по которым предусмотрено изменение процентной ставки. Политика Общества по управлению данным риском нацелена на сведение к минимуму риска изменения процентных ставок. Для сведения процентного риска к минимуму Общество использует производные финансовые инструменты, заключенные на сроки и на условиях, которые сопоставимы с финансовыми активами и обязательствами, по которым существует риск изменения процентной ставки.

### **Кредитный риск**

Деятельность Общества подвержена кредитному риску, когда одна из сторон финансовой сделки наносит финансовые убытки другой стороне в результате неисполнения (полностью или частично) своих обязательств.

Общество проявляет должную осмотрительность при заключении договорных отношений с поставщиками и лизингополучателями, оценивая их финансовое состояние путем истребования регистрационных и учредительных документов, проверки надлежащих полномочий у лиц, действующих от имени контрагентов, анализа финансовой отчетности контрагентов.

## 20. Операции с финансовыми инструментами срочных сделок

В рамках управления валютным и процентным рисками Общество использует ФИСС для управления позициями, возникшими вследствие изменений валютных курсов и процентных ставок. Для этих целей в 2012 году Обществом были заключены соглашения с российскими банками о проведении операций с ФИСС (в виде опциона и кросс-валютных СВОПов). Операции с ФИСС отражаются в бухгалтерском учете на дату оплаты.

В отчетном году Общество исполнило свои обязательства по операциям с ФИСС. Финансовый результат, полученный Обществом в 2013 г., отражен в Отчете о финансовых результатах по строке 2350 «Прочие расходы» 117 012 тыс. руб., по строке 2340 «Прочие доходы» 21 032 тыс. руб.

В отчетном году Обществом была заключена сделка процентного СВОПа с номинальной суммой в размере 2 450 000 тыс. руб. на дату заключения сделки, сроком действия до 24.10.2016 г. и обязательствами по оплате разницы между плавающей и фиксированной суммой в рублях.

## 21. Расшифровка показателей Отчета о финансовых результатах

В Отчете о финансовых результатах Общество отражает информацию о доходах и расходах, а также о прибылях и убытках Общества за отчетный период и аналогичный период предыдущего года.

Общество учитывает доходы и расходы, осуществление которых связано с оказанием лизинговых и арендных услуг юридическим и физическим лицам по предоставлению имущества во временное владение и пользование по договорам лизинга и аренды, в составе доходов и расходов, по обычным видам деятельности в «Отчете о финансовых результатах» по строкам 2110 «Выручка», 2120 «Себестоимость», 2210 «Коммерческие расходы», 2220 «Управленческие расходы».

По строке 2110 «Выручка» отчета о финансовых результатах Общество отражает выручку, от продажи лизинговых и прочих услуг (за минусом НДС).

тыс. руб.

Наименование показателя	2013 г.	2012 г.
<b>Выручка</b>	<b>13 546 168</b>	<b>10 338 522</b>
в том числе		
- выручка по договорам лизинга	13 255 093	10 191 916
- доходы от оказания услуг	254 365	146 606
- прочие доходы	36 710	-



Расходы Общества в отчетном периоде по обычным видам деятельности приведены в разрезе элементов затрат:

тыс. руб.

Наименование показателя	2013 г.	2012 г.
<b>Себестоимость</b>	<b>(7 847 715)</b>	<b>(6 104 504)</b>
в том числе		
- амортизация основных средств	(6 147 608)	(4 714 625)
- расходы на оплату труда	(746 925)	(553 831)
- расходы на страхование лизингового имущества	(600 736)	(472 203)
- налог на имущество	(116 823)	(152 281)
- расходы на привлечение клиентов	(87 579)	(89 946)
- транспортный налог	(61 674)	(58 696)
- стоимость приобретения реализованных товаров	(30 793)	-
- прочие расходы	(55 577)	(62 922)
<b>Коммерческие расходы</b>	<b>(22 837)</b>	<b>(38 174)</b>
в том числе		
- расходы на рекламу	(22 548)	(37 238)
- прочие расходы	(289)	(936)
<b>Управленческие расходы</b>	<b>(1 798 804)</b>	<b>(1 408 267)</b>
в том числе		
-расходы на оплату труда	(1 156 957)	(877 797)
-аренда офиса	(194 592)	(127 526)
-амортизация собственных основных средств	(59 457)	(52 675)
- расходы на услуги связи	(55 792)	(50 544)
- расходы на программное обеспечение	(34 964)	(42 794)
- расходы на содержание (включая ремонт и охрану) офиса	(49 340)	(32 100)
- аренда имущества	(33 931)	(31 380)
- расходы на услуги и комплектующие по обслуживанию транспортных средств	(29 921)	(26 006)
- расходные материалы	(17 461)	(25 748)
- расходы на услуги по хранению имущества	(31 258)	(25 332)
- командировочные расходы	(22 614)	(22 153)
- расходы на обучение (подготовку, переподготовку) персонала	(16 518)	(13 480)
- расходы на юридические, нотариальные услуги и услуги по переводу документации	(11 786)	(10 193)
-налог на имущество	(11 057)	(8 346)
- расходы на страхование имущества	(9 130)	(7 800)
- расходы на консультационные и информационные услуги	(6 236)	(4 521)
- расходы на транспортные услуги	(5 762)	(3 662)
-прочие расходы	(52 028)	(46 210)

Общество включает управленческие и коммерческие расходы отчетного периода в полном размере в себестоимость реализованных товаров, работ, услуг за тот же отчетный период.

Общество учитывает прочие доходы и расходы в «Отчете о финансовых результатах» по строкам 2340 «Прочие доходы», 2350 «Прочие расходы» соответственно.

В таблице приведена расшифровка по элементам доходов и расходов:

тыс. руб.

Наименование показателя	2013 г.	2012 г.
<b>Прочие доходы</b>	<b>2 701 457</b>	<b>4 176 270</b>
в том числе		
- доход от продажи иностранной валюты	-	1 590 829
- доход от продажи основных средств	1 901 080	1 402 284
- положительные курсовые разницы по расчетам в иностранной валюте	129 156	720 760
- доходы от чрезвычайных обстоятельств хоз. деятельности	471 660	316 202
- списанная кредиторская задолженность	62 859	58 070
- доход от реализации прочего имущества	51 862	47 969
- штрафы, пени, неустойки	34 743	24 112
- доходы от операций с ФИСС	21 032	8 087
- доходы от покупки валюты	2 746	6 753
- доходы от возмещения причиненных убытков	10 507	1 203
- прочие доходы	15 812	1
<b>Прочие расходы</b>	<b>(2 980 900)</b>	<b>(3 855 305)</b>
в том числе		
- убыток от продажи иностранной валюты	-	(1 583 586)
- расходы от выбытия основных средств	(1 685 676)	(1 204 764)
- отрицательные курсовые разницы по расчетам в иностранной валюте	(394 556)	(580 106)
- расходы от чрезвычайных обстоятельств хоз. деятельности	(324 349)	(185 102)
- убытки от выбытия прочего имущества	(120 373)	(107 660)
- услуги финансовых организаций по предоставлению кредитов	(55 660)	(44 235)
- НДС, начисленный в соответствии с законодательством РФ (безвозмездная передача имущества, списание недоамортизированных основных средств)	(51 150)	(35 063)
- расходы от операций с ФИСС	(117 012)	(29 926)
- убытки от покупки валюты	(1 238)	(1 193)
- резерв по сомнительным долгам	(101 901)	(13 049)
- судебные издержки	(15 560)	(8 050)
- услуги банка	(3 830)	(4 116)
- убытки прошлых лет	(976)	(436)
- резерв на выплату долгосрочного вознаграждения работникам	(56 228)	-
- прочие расходы	(52 391)	(58 019)

В отчетном году Общество понесло расходы по оплате использованных энергетических ресурсов в размере 4 445 тыс. руб. (за 2012 г. – 1 996 тыс. руб.).

#### Доходы от участия в других организациях

По строке 2310 «Доходы от участия в других организациях» отчета о финансовых результатах Общество отражает информацию о дивидендах, полученных от участия в ЗАО «ФИРМА КЕЛЬВИН», в размере 157 140 тыс. руб.

В отчетном году 24.12.2013 г. Общество реорганизовано путем присоединения к нему ЗАО «ФИРМА КЕЛЬВИН» без изменения уставного капитала Общества.

#### Чистая прибыль (убыток)

По строке 2400 «Чистая прибыль (убыток)» отчета о финансовых результатах Общество отражает информацию о чистой прибыли Общества, полученной за отчетный период и аналогичный период предыдущего года. Финансовый результат (чистая прибыль), полученный за отчетный год, отражен в отчете за минусом причитающихся налогов и иных аналогичных



обязательных платежей, с учетом разниц между бухгалтерской прибылью и налогооблагаемой прибылью отчетного года в соответствии с ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций».

Наименование показателя	тыс. руб.	
	2013 г.	2012 г.
Текущий налог на прибыль	26 212	232 822
Чистая прибыль отчетного года	1 095 009	1 110 086

## 22. Связанные стороны

Перечень связанных с Обществом сторон, юридических лиц, по состоянию на 31.12.2013 г. представлен в таблице:

Наименование юридического лица	Основание
ООО «Европлан Авто»	Контролируются одним и тем же юридическим лицом
ООО «Европлан Лизинговые Платежи»	Контролируются одним и тем же юридическим лицом
ООО «Европлан Страхование»	Контролируются одним и тем же юридическим лицом
ООО «Райз Инвест»	Относится к той же группе лиц, что и Общество
ЗАО «НБ Европлан»	Право Общества распоряжаться более 20% уставного капитала
ООО «СК Европлан»	Относится к той же группе лиц, что и Общество
ООО «КРАУН КД»	Относится к той же группе лиц, что и Общество
ООО «ПОМЕСТЬЕ»	Контролируется одним и тем же юридическим лицом

ЗАО «ФИРМА КЕЛЬВИН» исключено из списка связанных сторон в связи с прекращением деятельности 24.12.2013 г. в результате присоединения его к Обществу.

Перечень аффилированных лиц размещен на сайте Общества в сети Интернет - <http://www.europlan.ru/> и на сайте <http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=11328>

### Продажи связанным сторонам

Выручка Общества от реализации товаров, работ, услуг связанным сторонам (без учета НДС) представлена в таблице:

Наименование	тыс. руб.	
	за 2013 г.	за 2012 г.
ООО «Европлан Авто»	110 589	73 192
ЗАО «НБ Европлан»	70 553	29 726
ООО «Европлан Лизинговые Платежи»	119 501	29 661
ЗАО «ФИРМА КЕЛЬВИН»	153	203
ООО «СК Европлан»	2 420	410
ООО «КРАУН КД»	160	269
ООО «ПОМЕСТЬЕ»	200	190
<b>ИТОГО</b>	<b>303 576</b>	<b>133 651</b>

В отчетном году и предшествующие годы Общество осуществляло продажу товаров, работ, услуг связанным сторонам по рыночным ценам.

### Закупки у связанных сторон

В отчетном году Стоимость приобретенных товаров, работ, услуг, с участием сторон, которые являются связанными, составила (без учета НДС):

Наименование	тыс. руб.	
	за 2013 г.	за 2012 г.
ООО «Райз Инвест»	7 093	7 093
ЗАО «НБ Европлан»	1 627	1 007
ООО «Европлан Авто»	-	720
<b>ИТОГО</b>	<b>8 720</b>	<b>8 820</b>

В отчетном году операции со связанными сторонами проводились на обычных коммерческих условиях.

Состояние расчетов со сторонами, которые по состоянию на 31.12.2013 г. являются связанными:

тыс. руб.

Наименование	Дебиторская задолженность на 31.12.2013 г.	Кредиторская задолженность на 31.12.2013 г.
<b>Краткосрочная задолженность</b>		
ЗАО «НБ Европлан»	6 320	-
ООО «СК Европлан»	317	1 513
<b>ИТОГО</b>	<b>6 637</b>	<b>1 513</b>

Займы, предоставленные сторонами, которые по состоянию на 31.12.2013 г. являются связанными:

тыс. руб.

Наименование	На 01.01.2013	Выбыло	Поступило	На 31.12.2013
<b>ЗАО «ФИРМА КЕЛЬВИН»</b>	<b>333 020</b>	<b>356 179</b>	<b>23 159</b>	<b>-</b>
Основной долг, руб.	333 000	333 000	-	-
Проценты, руб.	20	23 179	23 159	-
<b>ООО «Европлан Авто»</b>	<b>520 141</b>	<b>729 097</b>	<b>208 956</b>	<b>-</b>
Основной долг, руб.	519 324	699 926	180 602	-
Проценты, руб.	817	29 171	28 354	-
<b>ООО «Европлан Лизинговые Платежи»</b>	<b>370 676</b>	<b>1 536 984</b>	<b>1 166 308</b>	<b>-</b>
Основной долг, руб.	370 129	1 506 324	1 136 195	-
Проценты, руб.	547	30 660	30 113	-
<b>ООО «Европлан Страхование»</b>	<b>58 500</b>	<b>68 385</b>	<b>9 885</b>	<b>-</b>
Основной долг, руб.	58 500	65 000	6 500	-
Проценты, руб.	-	3 385	3 385	-

Депозитные вклады, размещенные у сторон, которые по состоянию на 31.12.2013 г. являются связанными:

тыс. руб.

Наименование	На 01.01.2013	Выбыло	Поступило	На 31.12.2013
<b>ЗАО «НБ Европлан»</b>	<b>-</b>	<b>507 081</b>	<b>2 407 081</b>	<b>1 900 000</b>

Движение денежных средств между Обществом и сторонами, которые по состоянию на 31.12.2013 г. являются связанными:

тыс. руб.

Наименование	Общество	
	Платежи из Общества	Поступило в Общество
<b>Дочерние организации</b>		
ЗАО «ФИРМА КЕЛЬВИН»	356 179	180
ЗАО «НБ Европлан»	2 409 227	590 016
<b>Прочие связанные организации</b>		
ООО «Европлан Авто»	729 097	131 738
ООО «Европлан Лизинговые Платежи»	1 536 986	1 307 319
ООО «Европлан Страхование»	68 385	-
ООО «Райз Инвест»	8 370	-
ООО «СК Европлан»	18 595	84 956
ООО «КРАУН КД»	-	189
ООО «ПОМЕСТЬЕ»	-	236
<b>Итого:</b>	<b>5 126 839</b>	<b>2 114 634</b>



### **23. Условные факты хозяйственной деятельности**

#### **(а) Незавершенные судебные разбирательства**

В процессе осуществления своей деятельности на рынке Обществу предъявляются различные виды юридических претензий. Руководство Общества полагает, что окончательная величина обязательств, возникающих в результате судебных разбирательств, не будет оказывать существенного негативного влияния на финансовое положение или дальнейшую деятельность Общества.

#### **(б) Условные налоговые обязательства**

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется наличием часто изменяющихся нормативных документов, официальных комментариев нормативных документов и решений судебных органов, действие которых иногда может иметь обратную силу и которые содержат порой противоречивые формулировки, открытые для различных интерпретаций со стороны налоговых органов.

Правильность расчета налогов является предметом рассмотрения и детальных проверок со стороны органов, в полномочия которых входит наложение существенных штрафов, неустоек и процентов. Налоговые проверки могут охватывать три года деятельности Общества, непосредственно предшествующих году проверки.

По мнению руководства Общества, налоговые обязательства были полностью отражены в данной финансовой отчетности, исходя из интерпретации руководством действующего налогового законодательства Российской Федерации, официальных комментариев нормативных документов и решений судебных органов.

### **24. События после отчетной даты**

В период с 01 января 2014 г. по дату составления годовой бухгалтерской отчетности Общество непрерывно продолжало осуществлять деятельность в тех же хозяйственных условиях, что существовали на отчетную дату 31.12.2013 г. События после отчетной даты, которые оказали или могли оказать существенное влияние на финансовое состояние Общества, движение денежных средств либо результат деятельности Общества, отсутствуют.

Президент  
ЗАО «Европлан»  
27 февраля 2014 г.



Зиновьев Н.С.

